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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

Η εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων στις ελληνικές 

επιχειρήσεις και η υιοθέτηση του προτύπου XBRL 

Οσµαντζικίδου Πετρίνα 

Α.Τ.Ε.Ι. Θεσσαλονίκης, Σχολή ∆ιοίκησης και Οικονοµίας, Τµήµα 

Λογιστικής 

Σκοπός της παρούσας πτυχιακής είναι να αναλύσει τις δυσκολίες που 

αντιµετώπισαν οι ελληνικές επιχειρήσεις στην εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων και των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. Επίσης 

αναλύεται το πρότυπο XBRL ως ένα σύστηµα, το οποίο απλοποιεί τις δυσκολίες των 

επιχειρήσεων. 

Στο πρώτο κεφάλαιο αναλύονται τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και τα ∆ιεθνή 

Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης (ορισµοί, είδη, όργανα κατάρτισης, 

διαδικασία, λόγοι υιοθέτησης, κ.α.). 

Στο δεύτερο κεφάλαιο περιγράφονται οι διαφορές των Ελληνικών Λογιστικών 

Προτύπων µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. 

Στο τρίτο κεφάλαιο αναφέρονται οι δυσκολίες των επιχειρήσεων καθώς και τα 

οφέλη που είχαν από την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων.  

Στο τέταρτο κεφάλαιο περιγράφεται η αναγκαιότητα και η λειτουργία των 

πληροφοριακών συστηµάτων, δίνοντας έµφαση στα λογιστικά πληροφοριακά 

συστήµατα. 

Στο πέµπτο κεφάλαιο αναλύεται το πρότυπο XBRL και η σηµασία του για τις 

Ελληνικές επιχειρήσεις. 
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ΠΕΡΙΛΗΨΗ (ΑΓΓΛΙΚΑ) 

The application of International Accounting Standards in Greek 

enterprises and adoption of the XBRL standard 

Petrina Osmantzikidou 

TEI Thessaloniki, School of Management and Economics, Department of 

Accounting 

The aim of this thesis is to analyze the problems faced by Greek companies in the 

implementation of International Accounting Standards and International Financial 

Reporting Standards. In addition, XBRL is analyzed, as a system that simplifies the 

difficulties of enterprises. 

In the first chapter is been analyzed the International Accounting Standards and 

International Financial Reporting Standards (definitions, types, training institutions, 

processes for adoption, etc.). 

The second chapter describes the differences between the Greek Accounting 

Standards and International Accounting Standards. 

The third chapter presents the benefits and the difficulties from the adoption and 

acceptance of International Accounting Standards by Greek companies.  

In the fourth chapter is been analyzed the importance of Information Systems and 

more specifically the importance of Accounting Information Systems. 

The fifth chapter explains XBRL technology and its importance for the Greek 

enterprises. 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

Ο 21ος αιώνας που διανύουµε χαρακτηρίζεται από την απελευθέρωση των 

µεταφορών κεφαλαίων και των επενδύσεων πέρα από τα εθνικά σύνορα κάθε 

κράτους. Οι επενδυτές προκειµένου να βρουν νέες πηγές κεφαλαίων, αρχίζουν να 

στρέφουν την προσοχή τους σε επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται είτε σε κάποιο 

άλλο κράτος είτε σε πολλά κράτη. 

Το πρόβληµα που αντιµετωπίζεται σε αυτήν την περίπτωση είναι η σύγκριση των 

χρηµατοοικονοµικών δεδοµένων των διαφόρων επιχειρήσεων που εδρεύουν και 

δραστηριοποιούνται σε διαφορετικά κράτη. Εάν οι λογιστικές αρχές και κανόνες σε 

κάθε κράτος διαφέρουν, θα διαφέρουν και οι διάφοροι τρόποι υπολογισµού των 

αποτελεσµάτων που γίνονται από τις εκάστοτε επιχειρήσεις, πράγµα που θα 

καθιστούσε αδύνατη τη σύγκριση των χρηµατοοικονοµικών δεδοµένων διαφόρων 

επιχειρήσεων. 

Ακριβώς αυτό το πρόβληµα έρχονται τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης (∆.Π.Χ.Π.) να λύσουν. Τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης δηµιουργούν µια κοινή βάση σύγκρισης των χρηµατοοικονοµικών 

και λογιστικών καταστάσεων των διάφορων επιχειρήσεων, διευκολύνοντας µε αυτόν 

τον τρόπο τους επενδυτές να πάρουν τις αποφάσεις τους για την τοποθέτηση των 

επενδυόµενων κεφαλαίων τους στην κατά τη γνώµη τους πιο αποδοτική επιχείρηση. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1
Ο
. ∆ΙΕΘΝΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ Ή ∆ΙΕΘΝΗ 

ΠΡΟΤΥΠΑ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

1.1. ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα και ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα (∆.Λ.Π. - αγγλικά: International Accounting 

Standards - IAS) είναι λογιστικές πρακτικές υπό τη µορφή νόµων µε τους οποίους 

καλούνται να εναρµονιστούν υποχρεωτικά οι ελληνικές επιχειρήσεις, µετά από 

κοινοτική οδηγία. 

Τα πρότυπα εκδόθηκαν την περίοδο 1973-2001 από την Επιτροπή ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων (IASC) (Γεωργίου, 2003). 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα είναι: 

� ∆.Λ.Π. 1: Παρουσίαση Οικονοµικών Καταστάσεων 

� ∆ Λ.Π. 2: Αποθέµατα 

� ∆.Λ.Π. 7: Καταστάσεις Ταµειακών Ροών 

� ∆.Λ.Π. 8: Λογιστικές Πολιτικές, Αλλαγές στις Λογιστικές Εκτιµήσεις και 

Λάθη 

� ∆.Λ.Π. 10: Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού 

� ∆.Λ.Π. 11: Κατασκευαστικές Συµβάσεις 

� ∆.Λ.Π. 12: Φόροι Εισοδήµατος 

� ∆.Λ.Π. 14: Οικονοµικές Πληροφορίες Κατά Τοµέα 

� ∆.Λ.Π. 16: Ενσώµατα Πάγια 

� ∆.Λ.Π. 17: Μισθώσεις 

� ∆.Λ.Π. 18: Έσοδα 

� ∆.Λ.Π. 19: Παροχές σε Εργαζόµενους 

� ∆.Λ.Π. 20: Λογιστική των Επιχορηγήσεων και Γνωστοποίηση της Κρατικής 

Υποστήριξης 

� ∆.Λ.Π. 21: Οι Επιδράσεις των Μεταβολών στις Τιµές Συναλλάγµατος 

� ∆.Λ.Π. 23: Κόστος ∆ανεισµού 

� ∆.Λ.Π. 24: Γνωστοποιήσεις Συνδεδεµένων Μερών 

� ∆.Λ.Π. 26: Λογιστική και Πληροφόρηση Προγραµµάτων Παροχών 

Αποχώρησης από την Υπηρεσία 
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� ∆.Λ.Π. 27: Ενοποιηµένες και Ατοµικές Οικονοµικές Καταστάσεις 

� ∆.Λ.Π. 28: Επενδύσεις σε Συγγενείς Επιχειρήσεις 

� ∆.Λ.Π. 29: Παρουσίαση Οικονοµικών Στοιχείων σε Υπερπληθωριστικές 

Οικονοµίες 

� ∆.Λ.Π. 30: Γνωστοποιήσεις στις Οικονοµικές Καταστάσεις Τραπεζών και 

Όµοιων Χρηµατοοικονοµικών Ιδρυµάτων 

� ∆.Λ.Π. 31: Επενδύσεις σε Κοινοπραξίες 

� ∆.Λ.Π. 32: Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Αναγνώριση και Αποτίµηση 

� ∆.Λ.Π. 33: Κέρδη ανά Μετοχή 

� ∆.Λ.Π. 34: Ενδιάµεσες Οικονοµικές Καταστάσεις 

� ∆.Λ.Π. 36: Μείωση της Αξίας Στοιχείων του Ενεργητικού 

� ∆.Λ.Π. 37: Προβλέψεις, Ενδεχόµενες Υποχρεώσεις και Ενδιάµεσες 

Απαιτήσεις 

� ∆.Λ.Π. 38: Άυλα Στοιχεία του Ενεργητικού 

� ∆.Λ.Π. 39: Χρηµατοοικονοµικά εργαλεία: Αναγνώριση και Επιµέτρηση 

� ∆.Λ.Π. 40: Επενδύσεις σε Ακίνητα 

� ∆.Λ.Π. 41: Γεωργία 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα που έχουν καταργηθεί είναι: 

� ∆.Λ.Π. 3: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 27 και 28 

� ∆.Λ.Π. 4: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 16, 22 και 38 

� ∆.Λ.Π. 5: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 1 

� ∆.Λ.Π. 6: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 15 

� ∆.Λ.Π. 9: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 38 

� ∆.Λ.Π. 13: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 1 

� ∆.Λ.Π. 15: Αποσύρθηκε τον ∆εκέµβριο του 2003 

� ∆.Λ.Π. 22: Υπερκαλύφθηκε από το ∆.Π.Χ.Π. 3 

� ∆.Λ.Π. 25: Υπερκαλύφθηκε από τα ∆.Λ.Π. 39 και 40 

� ∆.Λ.Π. 35: Υπερκαλύφθηκε από το ∆.Π.Χ.Π. 5 

Τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης (∆.Π.Χ.Π. – 

αγγλικά: International Financial Reporting Standards - IFRS) έρχονται εν έτη 2006 

να εµπλουτίσουν τα γνωστά ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. Η µετονοµασία τους 

πραγµατοποιήθηκε το Μάρτιο του 2001. Η εφαρµογή τους καθίσταται υποχρεωτική 
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για τις ελληνικές επιχειρήσεις που είναι εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αξιών 

Αθηνών και προαιρετική  για τις λοιπές επιχειρήσεις. 

Τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης είναι: 

� ∆.Π.Χ.Π. 1: Πρώτη Εφαρµογή των ∆.Π.Χ.Π. 

� ∆.Π.Χ.Π. 2: Πληρωµές Βασιζόµενες σε Συµµετοχικούς Τίτλους 

� ∆.Π.Χ.Π. 3: Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων 

� ∆.Π.Χ.Π. 4: Ασφαλιστικές Συµβάσεις 

� ∆.Π.Χ.Π. 5: Πάγια Στοιχεία του Ενεργητικού Κατεχόµενα προς Πώληση και 

∆ιακοπείσες ∆ραστηριότητες 

� ∆.Π.Χ.Π. 6: Έρευνα και Αξιολόγηση Ορυκτών Πόρων 

� ∆.Π.Χ.Π. 7: Χρηµατοοικονοµικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις 

� ∆.Π.Χ.Π. 8: Λειτουργικοί Τοµείς 

� ∆.Π.Χ.Π. 9: Χρηµατοοικονοµικά Μέσα 

� ∆.Π.Χ.Π. 10: Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις 

� ∆.Π.Χ.Π. 11: Κοινή Ρυθµίσεις 

� ∆.Π.Χ.Π. 12: Παρουσίαση των Συµφερόντων σε άλλες οντότητες 

� ∆.Π.Χ.Π. 13: Επιµέτρηση της εύλογης αξίας 

Σύµφωνα µε το νόµο 2992/2002 άρθρο 1, τα ∆.Λ.Π. εφαρµόζονται στη χώρα µας 

από 1/1/2003: 

� Υποχρεωτικά από τις Ανώνυµες Εταιρίες των οποίων οι µετοχές είναι 

εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών. 

� Προαιρετικά από τις λοιπές επιχειρήσεις που έχουν την µορφή Ανώνυµων 

Εταιρειών και επιλέγουν τους τακτικούς από το νόµο ελεγκτές τους από το 

Σώµα Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (Σ.Ο.Ε.Λ.) (Floropoulos and Moschidis, 

2004). 

1.2 ∆ιερµηνείες 

Η Μόνιµη Επιτροπή ∆ιερµηνειών των ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης (Μ.Ε.∆. – αγγλικά: Standing Interpretations Committee - SIC) 

εξέδωσε µέχρι τον Οκτώβριο του 2002 33 ∆ιερµηνείες, από τις οποίες είναι σε ισχύ 

σήµερα 31. Η Μόνιµη Επιτροπή ∆ιερµηνειών δηµιουργήθηκε το 1996. Τον Νοέµβριο 

του 2001 µετονοµάστηκε σε Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. 
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Οι διερµηνείες των ∆.Π.Χ.Π. είναι: 

� Μ.Ε.∆. 1: Συνέπεια – Εναλλακτικές Κοστολογικές Μέθοδοι για τα αποθέµατα 

� Μ.Ε.∆. 2: Συνέπεια – Κεφαλαιοποίηση του Κόστους ∆ανεισµού 

� Μ.Ε.∆. 3: Απάλειψη µη πραγµατοποιηθέντων Κερδών και Ζηµιών από 

συναλλαγές µε συγγενείς (συνδεδεµένες) εταιρείες 

� Μ.Ε.∆. 4: ∆εν έχει εκδοθεί 

� Μ.Ε.∆. 5: Ταξινόµηση Χρηµατοπιστωτικών µέσων – Προβλέψεις για 

Ενδεχόµενους ∆ιακανονισµούς 

� Μ.Ε.∆. 6: Κόστος τροποποίησης Υφιστάµενου Λογισµικού 

� Μ.Ε.∆. 7: Εισαγωγή του Ευρώ 

� Μ.Ε.∆. 8: Εφαρµογή των ∆.Λ.Π. για πρώτη φορά ως Βασική Λογιστική Αρχή 

� Μ.Ε.∆. 9: Ενοποιήσεις επιχειρήσεων – Ταξινόµηση ως Εξαγορά ή Συνενώσεις 

∆ικαιωµάτων 

� Μ.Ε.∆. 10: Κρατική υποστήριξη – Καµία Ειδική Σχέση µε Επιχειρηµατικές 

∆ραστηριότητες 

� Μ.Ε.∆. 11: Συνάλλαγµα – Κεφαλαιοποίηση Ζηµιών που προέρχονται από 

σοβαρή Υποτίµηση ή ∆ιολίσθηση του Νοµίσµατος 

� Μ.Ε.∆. 12: Ενοποίηση – Οικονοµικές Μονάδες Ειδικού Σκοπού 

� Μ.Ε.∆. 13: Από κοινού Ελεγχόµενες Οικονοµικές Μονάδες – Μη 

νοµισµατικές συνεισφορές από τους συµµετέχοντες στην Κοινοπραξία 

� Μ.Ε.∆. 14: Ενσωµατωµένες Ακινητοποιήσεις – Αποζηµιώσεις για αποµείωση 

ή ζηµία πάγιων στοιχείων ενεργητικού 

� Μ.Ε.∆. 15: Λειτουργικές Μισθώσεις – Κίνητρα 

� Μ.Ε.∆. 16: Μετοχικό Κεφάλαιο – Επανάκτηση Ιδίων Μετοχών 

(εξαγορασθείσες ίδιες µετοχές) 

� Μ.Ε.∆. 17: Ίδια Κεφάλαια – ∆απάνες µιας Συναλλαγής Ιδίων Κεφαλαίων 

� Μ.Ε.∆. 18: Συνέπεια στην επιλογή Λογιστικών Αρχών – Εναλλακτικές 

Μέθοδοι 

� Μ.Ε.∆. 19: Τηρούµενο Νόµισµα – Αποτίµηση και Παρουσίαση 

Χρηµατοοικονοµικών Καταστάσεων σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. 21 και 29 

� Μ.Ε.∆. 20: Λογιστική Μέθοδος Καθαρής Θέσης – Αναγνώριση Ζηµιών 

� Μ.Ε.∆. 21: Φόροι Εισοδήµατος – Ανάκτηση Αναπροσαρµοσµένων µη 

Αποσβέσιµων Στοιχείων Ενεργητικού 
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� Μ.Ε.∆. 22: Ενοποιήσεις Επιχειρήσεων – Μεταγενέστερες Αναπροσαρµογές 

στις Αρχικά καταχωρηθείσες πραγµατικές (δίκαιες) αξίες της υπεραξίας 

� Μ.Ε.∆. 23: Ενσώµατες Ακινητοποιήσεις – Έξοδα Σηµαντικής Επιθεώρησης 

και Γενικών Επισκευών 

� Μ.Ε.∆. 24: Κέρδη ανά µετοχή – Χρηµατοοικονοµικά µέσα και άλλες 

Συµβάσεις που µπορούν να διακανονισθούν σε µετοχές 

� Μ.Ε.∆. 25: Φόροι Εισοδήµατος – Μεταβολές στο Φορολογικό Καθεστώς µιας 

Επιχείρησης ή των Μετόχων της 

� Μ.Ε.∆. 27: Αξιολόγηση της Ουσίας των Συναλλαγών αναφορικά µε την 

Νοµική υπόσταση µιας µίσθωσης 

� Μ.Ε.∆. 28: Ενοποιήσεις επιχειρήσεων - «Ηµεροµηνία Ανταλλαγής» και 

∆ίκαιη Αξία Συνήθων Μετοχών και Σχετικών Χρηµατοοικονοµικών Μέσων 

� Μ.Ε.∆. 29: Γνωστοποιήσεις - Συµβάσεις Εκχώρησης Υπηρεσιών 

� Μ.Ε.∆. 30: Τηρούµενο Νόµισµα – Μετατροπή από το Νόµισµα Αποτίµησης 

στο Νόµισµα Παρουσίασης 

� Μ.Ε.∆. 31: Έσοδα – Συµφωνίες Ανταλλαγής αναφορικά µε ∆ιαφηµιστικές 

Υπηρεσίες 

� Μ.Ε.∆. 32: Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία – Κόστος Ιστοσελίδας 

� Μ.Ε.∆. 33: Μέθοδοι Ολικής Ενοποίησης και Καθαρής Θέσης – ∆υνητικά 

∆ικαιώµατα Ψήφου Και Επιµερισµός Ποσοστών Ιδιοκτησίας 

Από τις παραπάνω ερµηνείες, κατά τον Οκτώβριο του 2005 οι εξής έντεκα 

βρίσκονται ακόµα σε ισχύ: ΜΕ∆ 7, 10, 12, 13, 15, 21, 25, 27, 29, 31 & 32. Τα 

υπόλοιπα Μ.Ε.∆. έχουν ενσωµατωθεί στα σχετιζόµενα ∆.Λ.Π. ή ∆.Π.Χ.Π. (Βλάχος 

και Λουκάς, 2007). 

1.3 Θεσµικά όργανα 

Τα βασικά όργανα κατάρτισης των προτύπων είναι: 

� Η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASC) 

� Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) 

� H Συµβουλευτική Επιτροπή Προτύπων (SAC) 

� Η Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης (IFRIC) 



 
16 

1.3.1. Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASC) 

Η Επιτροπή ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (Ε.∆.Λ.Π. – αγγλικά: International 

Accounting Standards Committee - IASC) ιδρύθηκε στις 29 Ιουνίου του 1973 στο 

Λονδίνο και αντικαταστάθηκε την 1
η
 Απριλίου 2001 από το Σώµα ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων. Είναι υπεύθυνη για την ανάπτυξη των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων και την προώθηση της χρήσης και την εφαρµογή αυτών των προτύπων 

(Epstein, 2003). 

Η IASC ιδρύθηκε ως αποτέλεσµα µιας συµφωνίας µεταξύ των φορέων 

λογιστικής για τις ακόλουθες χώρες: 

� Αυστραλία  

� Καναδά 

� Γαλλία 

� Γερµανία 

� Ιαπωνία 

� Μεξικό 

� Ολλανδία 

� Ηνωµένο Βασίλειο 

� Ιρλανδία 

� Ηνωµένες Πολιτείες Αµερικής 

Η IASC έχει περίπου 140 µέλη από 104 χώρες: 

� Νότια Αφρική – Ζιµπάµπουε 

� Ιταλία 

� Κίνα 

� Πακιστάν 

� Ινδία – Σρι Λάνκα 

� Σιγκαπούρη – Χονγκ Κονγκ 

� Μαλαισία 

� Νέα Ζηλανδία 

� ∆ανία 

� Ιορδανία 

� Κορέα 



 
17 

Τον Μάιο του 2000 στην διάσκεψη του Εδιµβούργου (Σκωτία) εγκρίθηκε η νέα 

οργανωτική δοµής της IASC: 

� Επίτροποι (Trustees): 19 µέλη από διαφορετικές χώρες και µε διαφορετικό 

επαγγελµατικό και λειτουργικό υπόβαθρο. 

� Επιτροπές : Οι επιτροπές θα έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες: 

� Να διορίζουν τα µέλη του Συµβουλίου, της Μόνιµης Επιτροπής 

∆ιερµηνειών και του Συµβουλευτικού Συµβουλίου. 

� Να καταγράφουν την αποτελεσµατικότητα του Συµβουλίου. 

� Να εγκρίνουν τον προϋπολογισµό. 

� Να τροποποιούν το καταστατικό. 

Οι σκοποί της I.A.S.C., όπως τίθενται στο καταστατικό της είναι: 

� Να διαµορφώνει και να δηµοσιεύει για το ευρύτερο κοινό Λογιστικά Πρότυπα 

κατάρτισης των οικονοµικών καταστάσεων και να προωθεί την παγκόσµια 

αποδοχή και τήρησή τους. 

� Να εργάζεται γενικά για τη βελτίωση και την εναρµόνιση των κανόνων, 

λογιστικών προτύπων και διαδικασιών, αναφορικά µε την παρουσίαση των 

οικονοµικών καταστάσεων (Σακέλλης, 2002). 

1.3.2. Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) 

Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (Σ.∆.Λ.Π. – αγγλικά: 

International Accounting Standards Board – IASB) είναι ένα ανεξάρτητο, ιδιωτικό 

σώµα αυτοτελώς χρηµατοδοτούµενο µε βάση το Λονδίνο, Αγγλία. 

Το Σ.∆.Λ.Π. ιδρύθηκε στις 1 Απριλίου 2001 ως διάδοχος της Επιτροπής ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων (IASC). Είναι υπεύθυνο για την ανάπτυξη των ∆ιεθνών 

Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης και την προώθηση της χρήσης και 

την εφαρµογή αυτών των προτύπων. 

Η IASB έχει 15 διοικητικά µέλη, το καθένα µε µία ψήφο. Έχουν επιλεγεί ως µία 

οµάδα εµπειρογνωµόνων µε ένα µείγµα από την εµπειρία της θέσπισης προτύπων, 

την προετοιµασία και χρήση λογαριασµών και την ακαδηµαϊκή εµπειρία. Στην 

συνάντησή τους τον Ιανουάριο του 2009, οι Θεµατοφύλακες του Ιδρύµατος 

κατέληξαν στο πρώτο µέρος της δεύτερης επισκόπησης του Συντάγµατος, 

αναγγέλλοντας τη δηµιουργία ενός Συµβουλίου Παρακολούθησης και την επέκταση 
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του IASB σε 16 µέλη, δίνοντας µεγαλύτερη έµφαση στη γεωγραφική σύνθεσή του 

(David and Archer, 2006). 

Τα µέλη του είναι: 

� Hans Hoogervorst (Ολλανδία – Πρόεδρος – Ιούλιος 2011) 

� Ian Mackintosh (Νέα Ζηλανδία – Αντιπρόεδρος – Ιούλιος 2011) 

� Stephen Cooper (Ηνωµένο Βασίλειο – Αύγουστος 2007) 

� Phillipe Danjou (Γαλλία – Νοέµβριος 2006) 

� Jan Engstrom (Σουηδία – Μάιος 2004) 

� Patrick Finnegan (Η.Π.Α. – Ιούλιο 2009) 

� Amaro Luiz de Oliveira Gomes (Βραζιλία – Ιούλιος 2009) 

� Pradhakar Kalavacherla (Ινδία – Ιανουάριος 2009) 

� Martin Edelman (Γερµανία – Ιούλιος 2012) 

� Patricia McConnell (Η.Π.Α. – Ιούλιος 2009) 

� Takatsugu Ochi (Ιαπωνία – Ιούλιος 2011) 

� Paul Pacter (Η.Π.Α. – Ιούλιος 2010) 

� Darrel Scott (Νότια Αφρική – Οκτώβριος 2010) 

� Chungwoo Suh (Κορέα – Ιούλιος 2012) 

� Zhang Wei – Guo (Κίνα – Ιούλιος 2007) 

Ο πρώτος πρόεδρος του Σ.∆.Λ.Π. ήταν ο David Tweedie, ο οποίος 

πραγµατοποίησε την θητεία του από την 1
η
 Απριλίου 2001 έως την 1

η
 Ιουλίου 2011, 

που τον διαδέχτηκε ο Hans Hoogervorst. 

Μετά από τον Ιούλιο του 2009, τα µέλη του Σ.∆.Λ.Π. διορίζονται για µια αρχική 

περίοδο πέντε ετών, µε δυνατότητα ανανέωσης για ακόµα τρία χρόνια. Ο Πρόεδρος 

και ο Αντιπρόεδρος µπορούν να υπηρετήσουν µέχρι 5 χρόνια επιπλέον 

(www.iasplus.com). 

1.3.3. Συµβουλευτική Επιτροπή Προτύπων (SAC) 

Η Συµβουλευτική Επιτροπή Προτύπων (Σ.Ε.Π. – αγγλικά: Standards Advisory 

Council - SAC) αποτελείται από 50 µέλη.  Οι κύριες αρµοδιότητες της είναι η παροχή 

συµβουλευτικών υπηρεσιών προς το ΙΑSΒ σχετικά µε τα τρέχοντα έργα και η 

πληροφόρηση του ΙΑSΒ για τις επιπτώσεις των προτεινόµενων προτύπων στους 

χρήστες αυτών. Για να επιτευχθεί ο σκοπός της πραγµατοποιούνται τρεις 
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συνεδριάσεις µε το IASB. Τα µέλη της προέρχονται από διαφορετικές χώρες και 

έχουν διαφορετικό επαγγελµατικό προσανατολισµό. Η θητεία τους διαρκεί 3 έτη 

(Thornton Grant, 2004, Τόµος Α’). 

1.3.4. Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης (IFRIC) 

Η Επιτροπή ∆ιερµηνειών ∆ιεθνών Προτύπων Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης (Ε.∆.∆.Π.Χ.Π. – αγγλικά: IFRS Interpretations Committee – IFRIC) 

αποτελείται από 12 µέλη. Έχει ως βασική αρµοδιότητα την ερµηνεία των προτύπων 

και την έγκαιρη παροχή οδηγιών σχετικά µε θέµατα που δεν αναφέρονται στα ∆.Λ.Π. 

ή στα ∆.Π.Χ.Π.. Η θητεία τους είναι τρία έτη και διορίζονται από τους επιτρόπους. 

Συνεδριάζουν κάθε δεύτερο µήνα για να ερµηνεύσουν τα πρότυπα και τις ασάφειές 

τους. ∆ηµιουργήθηκε το 1996 και αναθεωρήθηκε το 2001 (Bradbury, 2007). 

1.4.  ∆ιαδικασία έκδοσης των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Η διαδικασία έκδοσης των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων απαιτεί αρκετό χρόνο 

και διεξάγεται σε διεθνές επίπεδο. Η διαδικασία έχει ως εξής: 

� Γίνεται επιλογή από τις κατευθυντήριες επιτροπές των θεµάτων που θα 

µελετηθούν λεπτοµερειακώς, προκειµένου να εκδοθεί ένα σχέδιο επί του 

θέµατος. 

� Το σχέδιο υποβάλλεται στο Συµβούλιο για να εγκριθεί και να γίνει αποδεκτό 

από τα 2/3 των µελών του. 

� Το εγκριµένο σχέδιο µεταβιβάζεται για µελέτη και σχόλια στα λογιστικά 

σώµατα, στις κυβερνήσεις, στα χρηµατιστήρια αξιών και στους λοιπούς 

ενδιαφερόµενους, έχοντας αρκετό χρόνο για την κατανόησή του. 

� Τα νέα σχόλια και οι προτάσεις µελετούνται από το Συµβούλιο και όπου 

κρίνεται απαραίτητο υφίστανται αλλαγές. 

� Το αναθεωρηµένο σχέδιο ξανά υποβάλλεται στο Συµβούλιο προκειµένου να 

λάβει ξανά την έγκριση των ¾ των µελών του, ώστε να οριστικοποιηθεί και 

να εκδοθεί ως Λογιστικό Πρότυπο. 

Στις ψηφοφορίες που λαµβάνουν µέρος, κάθε χώρα αντιπροσωπεύεται µε µία 

ψήφο και µόνο ψήφο (Πρωτοψάλτης και Βροστούρης, 2002). 
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1.5. Λόγοι υιοθέτησης των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Η υιοθέτηση των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων από τις επιχειρήσεις όλο και 

περισσοτέρων χωρών καθιερώνεται από την ανάγκη να καταρτίζονται οµοιόµορφες 

οικονοµικές καταστάσεις. 

Οι λόγοι που οδήγησαν σε αυτή την ανάγκη είναι: 

� Η παγκοσµιοποίηση της οικονοµίας, που επέφερε τη συνένωση των διεθνών 

επιχειρήσεων και των οικονοµιών τους. 

� Οι απαιτήσεις των επενδυτών. Η ύπαρξη µιας ενιαίας µορφής εξυπηρετεί τους 

επενδυτές ώστε να µπορούν να συγκρίνουν τα οικονοµικά µεγέθη διαφόρων 

επιχειρήσεων και να έχουν µια καλύτερη εικόνα της επιχείρησης στην οποία 

θα έχουν µεγαλύτερα οφέλη από την επένδυση. 

� Η ιλιγγιώδης εξέλιξη της τεχνολογίας. 

Η καθιέρωση των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων έχει ως σκοπό την καλύτερη 

οικονοµική και διοικητική λειτουργία της επιχείρησης, καθώς και την διευκόλυνση 

της κυκλοφορίας κεφαλαίων (Τσακλαγκάνος, 2005). 

1.6. Αρχές των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Οι βασικές λογιστικές αρχές, οι οποίες βοηθούν στην λειτουργία της επιχείρησης 

µε κοινούς κανόνες είναι: 

� Η αρχή της οικονοµικής µονάδας: Οι λογιστικές καταστάσεις αναφέρονται σε 

µια και µόνο λογιστική µονάδα, η οποία είναι ανεξάρτητη από τον φορέα ή 

τους φορείς της. 

� Η αρχή της συνέχειας της δραστηριότητας της µονάδας: Η λογιστική µονάδα 

συνεχίζει τη δραστηριότητα της για αόριστο χρονικό διάστηµα έτσι ώστε να 

µπορέσει να πραγµατοποιήσει το πρόγραµµα της και να εκπληρώσει τις 

υποχρεώσεις της. 

� Η αρχή της περιοδικότητας: Η ζωή της επιχείρησης έχει διαιρεθεί σε 

περιόδους (διαχειριστικές χρήσεις). Σήµερα είναι υποχρεωτική η σύνταξη 

ετήσιων λογιστικών καταστάσεων και ανάλογα µε την µορφή της επιχείρησης 

οι καταστάσεις αυτές δηµοσιεύονται. 

� Η αρχή της συντηρητικότητας: Η αρχή αυτή έχει σχέση µε το πνεύµα 

συντηρητικότητας το οποίο πρέπει να διέπει τον επιχειρηµατία στην εκτίµηση 
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των οικονοµικών γεγονότων. Υπαγορεύει ότι η επιχείρηση θα πρέπει να 

αντιµετωπίζει ένα θέµα µε την µέθοδο εκείνη η οποία αποτιµά στο 

χαµηλότερο ποσό τα έσοδα και τα στοιχεία του Ενεργητικού και στο 

υψηλότερο ποσό τα έξοδα και τα στοιχεία του Παθητικού. 

� Η αρχή της συνέπειας των λογιστικών µεθόδων: Οι επιχειρήσεις οφείλουν να 

χρησιµοποιούν τις ίδιες λογιστικές αρχές, µεθόδους και διαδικασίες, ώστε να 

διευκολύνεται η διαχρονική σύγκριση τους καθώς και ο έλεγχος. 

� Η αρχή του ιστορικού κόστους: Η απόδοση σε χρηµατικές µονάδες, τόσο των 

στοιχείων του Ενεργητικού, του Παθητικού και της Καθαρής Θέσης, όσο και 

των εσόδων και εξόδων µιας επιχείρησης απαιτεί τη χρησιµοποίηση κάποιας 

τιµής ή µεθόδου ή βάσης αποτιµήσεως. 

� Η αρχή της συσχετίσεως των εξόδων µε τα έσοδα: Σύµφωνα µε την αρχή αυτή 

τα έξοδα θεωρούνται ότι πραγµατοποιούνται και συνεπώς αναγνωρίζονται 

κατά την ίδια λογιστική χρήση που αναγνωρίζονται και τα έσοδα που 

συνδέονται – σχετίζονται µε αυτά (Thornton Grant, 2004, Τόµος Α’). 

1.7. Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

Τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα περιλαµβάνουν: 

� Το λογιστικό σχέδιο 

� Ο νόµος περί Ανωνύµων Εταιρειών (Ν.2190/1920) 

� Ο κώδικας βιβλίων και στοιχείων (Κ.Β.Σ. και Π.∆. 186/1922) 

� Ο κώδικας φορολογίας εισοδήµατος (Ν. 2238/1994) 

� Νοµοθετήµατα όπως το Π.∆. 299/2003 για τις αποσβέσεις των πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων. 

1.8. ∆ηµοσιευµένες Οικονοµικές Καταστάσεις 

Με τον όρο Οικονοµικές καταστάσεις νοούνται 

� Ο Ισολογισµός 

� Η κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

� Οι µεταβολές στην Καθαρή Θέση 

� Το Προσάρτηµα 

Οι οικονοµικές καταστάσεις καταρτίζονται από την διοίκηση της επιχείρησης και 

ελέγχονται από ελεγκτές. Όταν απευθύνονται σε τρίτα πρόσωπα (εκτός επιχείρησης), 
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πρέπει να εκδίδονται σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π. προκειµένου να υπάρχει µια ενιαία 

διεθνής λογιστική εµφάνιση (Καββαδίας, 2003). 

1.9. ∆ιεθνή και τοπικά λογιστικά Πρότυπα 

Η κάθε χώρα διαθέτει ένα δικό της σύστηµα Λογιστικών Προτύπων. Η εφαρµογή 

των ∆.Λ.Π. δεν είναι υποχρεωτική αλλά προαιρετική. Κανένα ∆ιεθνές Λογιστικό 

Πρότυπο δεν υπερισχύει ενός τοπικού Λογιστικού Προτύπου (Σακέλλης, 2002). 

1.10. Γλώσσα 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα εκδίδονται από την IASC στα Αγγλικά. Η 

µετάφρασή τους στη γλώσσα κάθε χώρας γίνεται µε την σύµφωνη γνώµη του 

Συµβουλίου. Σε κάθε µετάφραση αναγράφεται το όνοµα από το Λογιστικό Σώµα που 

συνέταξε το µεταφρασµένο κείµενο (Σακέλλης, 2002). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2
Ο

. ∆ΙΑΦΟΡΕΣ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ 

2.1. ∆.Λ.Π. 1 Παρουσίαση Οικονοµικών Καταστάσεων 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 1., οι οικονοµικές καταστάσεις αποτελούνται από τα 

παρακάτω στοιχεία: 

� Ισολογισµός 

� Κατάσταση Αποτελεσµάτων Χρήσης 

� Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων 

� Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

� Επεξηγηµατικές Σηµειώσεις 

Σύµφωνα µε το άρθρο 42α του Ν. 2190/1920, τα στοιχεία που συνθέτουν τις 

Οικονοµικές Καταστάσεις των επιχειρήσεων είναι: 

� Ισολογισµός 

� Κατάσταση αποτελεσµάτων χρήσεως 

� Πίνακας διαθέσεως αποτελεσµάτων 

� Προσάρτηµα (Σακέλλης, 2002) 

2.2. ∆.Λ.Π. 2 Αποθέµατα 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 2, τα αποθέµατα αποτιµούνται στην χαµηλότερη αξία 

µεταξύ κόστους κτήσης αποθεµάτων και καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Η καθαρή 

ρευστοποιήσιµη αξία είναι η τιµή πώλησης µειωµένη µε το κόστος παραγωγής και 

πώλησης. Το κόστος των αποθεµάτων πρέπει να περιλαµβάνει τις δαπάνες αγοράς 

καθώς και το κόστος µετατροπής. Είναι πολύ πιθανόν το κόστος κτήσης να 

επιβαρυνθεί µε τόκους δανείων. Το κόστος των αποθεµάτων προσδιορίζεται µε βάση 

τις µεθόδους FIFO ή µέσου σταθµικού κόστους. 

Σύµφωνα µε τον Ν. 2190/1920, τα αποθέµατα αποτιµούνται στην χαµηλότερη 

τιµή µεταξύ τιµής κτήσης ή κόστους παραγωγής, της τρέχουσας τιµής και της 

καθαρής ρευστοποιήσιµης αξίας. Υπάρχουν διάφοροι επιτρεπτοί τρόποι για τον 

υπολογισµό του κόστους κτήσεως των αποθεµάτων όπως: µέθοδος του µέσου 

σταθµικού κόστους, µέθοδος των διαδοχικών υπολοίπων (ή κυκλοφοριακού µέσου 

όρου), FIFO, LIFO, µέθοδος του βασικού αποθέµατος, η µέθοδος του 
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εξατοµικευµένου κόστους και η µέθοδος του πρότυπου κόστους (Καραγιώργος και 

Πετρίδης, 2006). 

2.3. ∆.Λ.Π. 7 Κατάσταση Ταµειακών Ροών 

Η Κατάσταση Ταµειακών Ροών απεικονίζει τις ταµειακές ροές κατά την διάρκεια 

της χρήσεως. Οι ταµειακές ροές κάθε επιχείρησης χωρίζονται σε τρεις επιµέρους 

κατηγορίες: 

� Ταµειακές Ροές από Λειτουργικές ∆ραστηριότητες: Είναι οι κύριες 

δραστηριότητες δηµιουργίας εσόδων της επιχείρησης, καθώς και οι άλλες 

δραστηριότητες, οι οποίες δεν είναι επενδυτικές ή χρηµατοοικονοµικές. 

� Ταµειακές Ροές από Επενδυτικές ∆ραστηριότητες: Είναι η απόκτηση και η 

διάθεση µακροπρόθεσµων περιουσιακών στοιχείων και άλλων επενδύσεων, 

που δεν συµπεριλαµβάνονται στα ταµειακά ισοδύναµα. 

� Ταµειακές Ροές από Χρηµατοοικονοµικές ∆ραστηριότητες: Είναι οι 

δραστηριότητες, που καταλήγουν σε µεταβολή στο µέγεθος και την 

συγκρότηση των ιδίων κεφαλαίων και του δανεισµού της επιχείρησης. 

Στην Ελλάδα η σύνταξη της Κατάστασης Ταµειακών Ροών δεν προβλεπόταν από 

την Ελληνική Νοµοθεσία και παρά µόνο το 2000 σύµφωνα µε απόφαση του 

∆ιοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς (5/204/14.11.2000), οι 

εταιρίες οι οποίες έχουν µετοχές εισηγµένες στον Χρηµατιστήριο Αξιών Αθηνών, 

υποχρεούνται στην κατάρτιση Κατάστασης Ταµειακών Ροών, η οποία παρουσιάζει 

τις ταµειακές ροές ταξινοµηµένες κατά λειτουργικές, επενδυτικές και χρηµατοδοτικές 

δραστηριότητες (Ντζανάτος, 2008). 

2.4. ∆.Λ.Π. 8 Λογιστικές πολιτικές αλλαγές στις λογιστικές εκτιµήσεις και λάθη 

Το ∆.Λ.Π. 8 αναφέρει ότι το κέρδος ή η ζηµία της χρήσεως αποτελείται από δύο 

στοιχεία: 

� Το κέρδος ή τη ζηµία από συνήθεις δραστηριότητες και 

� Τα έκτακτα κονδύλια 

Το κέρδος ή η ζηµία από τις συνήθεις δραστηριότητες δηµιουργείται από τα έσοδα 

και έξοδα, τα οποία αφορούν τον τοµέα εργασιών της επιχείρησης και εµφανίζονται 

στο λογαριασµό Αποτελεσµάτων χρήσης. 
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Οι λογιστικές εκτιµήσεις και κρίσεις απαιτούνται για την διενέργεια προβλέψεων 

(απαιτήσεων, αποθεµάτων, ωφέλιµης ζωής παγίων κλπ). Μία λογιστική εκτίµηση 

µπορεί να αναθεωρηθεί µεταγενέστερα λόγω µεταβολής των συνθηκών στις οποίες 

βασίστηκαν οι εκτιµήσεις ή λόγω νέων πληροφοριών. 

Θεµελιώδες θεωρείται ένα λογιστικό λάθος εξαιτίας του οποίου δεν θεωρούνται 

αξιόπιστες οι οικονοµικές καταστάσεις µίας ή περισσότερων προγενέστερων 

χρήσεων. 

Αλλαγή σε λογιστικές αρχές επιτρέπεται µόνο όταν: 

� Απαιτείται από νόµο 

� Απαιτείται από αλλαγή σε Λογιστικό Πρότυπο 

� Πρέπει να αποδοθεί ορθότερα κάποια συναλλαγή και πράξη 

Στην Ελληνική Νοµοθεσία δεν υπάρχουν σαφείς ορισµοί για τα έκτακτα 

έσοδα/έξοδα. Επίσης, δεν υπάρχουν σαφείς οδηγίες για τη διόρθωση λογιστικών 

σφαλµάτων, µε εξαίρεση των περιλαµβανοµένων στις διαφορές φορολογικού 

ελέγχου. Η διόρθωση γίνεται, συνήθως, είτε δια µέσου του υπολοίπου κερδών εις νέο, 

είτε δια µέσου των αποτελεσµάτων, χωρίς όµως να απαιτούνται ρητά κάποιες 

γνωστοποιήσεις. Ακόµη, δεν υπάρχει διάταξη για επιβολή αναδροµικής εφαρµογής ή 

ανασύνταξη οικονοµικών καταστάσεων. Όσον αφορά τις επιδράσεις από την αλλαγή 

σε λογιστικές αρχές, γίνονται στη χρήση που συµβαίνουν και απαιτείται 

γνωστοποίηση µε σηµείωση επί του ισολογισµού ή στο προσάρτηµα (Σακέλλης, 

2002). 

2.5. ∆.Λ.Π. 10 Γεγονότα µετά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού 

Το ∆.Λ.Π. 10 ορίζει ως γεγονότα µεταγενέστερα της ηµεροµηνίας του 

Ισολογισµού, τα γεγονότα εκείνα τα οποία επέρχονται µεταξύ της ηµεροµηνίας 

κλεισίµατος του Ισολογισµού και της ηµεροµηνίας κατά την οποία εγκρίνονται οι 

οικονοµικές καταστάσεις για δηµοσίευση. 

Το ∆.Λ.Π. 10 καθορίζει τον λογιστικό χειρισµό, καθώς και τις πληροφορίες που 

θα πρέπει να παρέχει µία επιχείρηση ως προς τη διανοµή µερισµάτων. Αν τα 

µερίσµατα προς κατόχους τίτλων προτείνονται ή ανακοινώνονται µετά την 
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ηµεροµηνία του Ισολογισµού, η επιχείρηση δεν θα πρέπει να τα καταχωρεί ως 

υποχρέωση κατά την ηµεροµηνία του Ισολογισµού. 

Ακόµη, το ∆.Λ.Π. 10 ορίζει ότι αν η ∆ιοίκηση µιας εταιρίας προτίθεται µετά την 

ηµεροµηνία του Ισολογισµού να ρευστοποιήσει την επιχείρηση είτε να παύσει την 

λειτουργία της, οι οικονοµικές καταστάσεις δεν θα πρέπει να καταρτίζονται µε βάση 

την αρχή της συνέχισης της δραστηριότητάς της. 

Στην Ελληνική Νοµοθεσία δεν υπάρχουν σαφείς κανόνες διάκρισης και οδηγίες 

για τη λογιστική αντιµετώπιση γεγονότων µεταγενέστερων της ηµεροµηνίας του 

Ισολογισµού, ούτε και καθορίζεται ποια είναι η περίοδος µεταγενέστερη του 

Ισολογισµού. Μόνο ορισµένα από τα πιο σηµαντικά γεγονότα αποκαλύπτονται µε την 

έκθεση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου προς την Γενική Συνέλευση των µετόχων. 

Επίσης, αναφέρεται ότι τα µερίσµατα αναγνωρίζονται και καταχωρούνται όταν 

εγκρίνονται από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρίας και χωρίς την τελική έγκριση 

της Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων. Η αναγνώριση του µερίσµατος ως υποχρέωση 

αναγνωρίζεται χωρίς να χρειάζεται να εγκριθούν (Σύνδεσµος Ελλήνων Οικονοµικών 

∆ιευθυντών, 2002). 

2.6. ∆.Λ.Π. 12 Φόρος εισοδήµατος 

Το ∆.Λ.Π. 12 ορίζει ότι ο φόρος εισοδήµατος αποτελεί έξοδο της χρήσης και 

πρέπει να βαρύνει τα αποτελέσµατα της χρήσης που αφορά. Επίσης, ο φόρος 

εισοδήµατος υπολογίζεται επί του λογιστικού αποτελέσµατος και αφού ληφθούν 

υπόψη οι µόνιµες διαφορές µεταξύ λογιστικής και φορολογικής βάσης υπολογισµού. 

Ο φόρος εισοδήµατος διακρίνεται σε αναβαλλόµενο και τρέχοντα. Η ζηµία χρήσης 

συµψηφίζεται µε τα αποτελέσµατα της επόµενης χρήσης.  

Με βάση την Ελληνική Νοµοθεσία, ο φόρος δεν διαµορφώνει τα αποτελέσµατα 

χρήσης, αλλά διατίθεται από τα ήδη διαµορφωµένα αποτελέσµατα χρήσης. 

Προκειµένου δε να προσδιορισθεί το σχετικό ποσό φορολογικής επιβάρυνσης, 

λαµβάνεται ως βάση το λογιστικό αποτέλεσµα χρήσης, πλέον ή µείον τις σχετικές 

λογιστικές διαφορές. ∆εν υπάρχει η έννοια του αναβαλλόµενου φόρου καθώς και του 

συµψηφισµού της ζηµίας (Καραγιώργος και Πετρίδης, 2006). 
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2.7. ∆.Λ.Π. 16 Ενσώµατα πάγια 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π., ενσώµατες ακινητοποιήσεις αποτελούν τα υλικά πάγια 

περιουσιακά στοιχεία που κατέχονται για λειτουργικούς σκοπούς και αναµένεται να 

χρησιµοποιηθούν κατά τη διάρκεια περισσότερων της µιας χρήσεων. Καταχωρούνται 

όταν θεωρηθεί ότι το κόστος του στοιχείου µπορεί να προσδιοριστεί αξιόπιστα. 

Επίσης, ορίζει ως απόσβεση τη συστηµατική κατανοµή του αποσβεστέου ποσού ενός 

παγίου περιουσιακού στοιχείου κατά τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του (Σακέλλης, 

2005). 

Στη περίπτωση που διενεργούνται αλλαγές για το εν λόγω πάγιο, η 

µεταγενέστερη αποτίµηση από την αρχική καταχώρηση γίνεται µε δύο µεθόδους: 

� Βασική µέθοδος (Μέθοδος Κόστους):  Σύµφωνα µε την Βασική Μέθοδο οι 

ενσώµατες ακινητοποιήσεις εµφανίζονται στο κόστος κτήσης, µειωµένες µε 

τις σωρευµένες αποσβέσεις τους και τις σωρευµένες ζηµίες αποµείωσης.  

� Εναλλακτική µέθοδος (Μέθοδος Αναπροσαρµογής): Στην Εναλλακτική 

Μέθοδο ορίζεται ότι σε τακτά χρονικά διαστήµατα η λογιστική αξία των 

παγίων περιουσιακών στοιχείων αναπροσαρµόζεται στην εύλογη αξία τους, 

έτσι ώστε οι λογιστικές αξίες να µη διαφέρουν ουσιωδώς από τις πραγµατικές 

(Σύνδεσµος Ελλήνων Οικονοµικών ∆ιευθυντών, 2002). 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. και ο Ν. 2190/1920, ορίζουν ότι οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις 

πρέπει να καταχωρούνται στην αξία κτήσης τους προσαυξηµένη µε τα ειδικά έξοδα 

αγοράς, µε εξαίρεση τα έξοδα κτήσεως ακινήτων, τα οποία χαρακτηρίζονται έξοδα 

πολυετούς απόσβεσης. Οι ενσώµατες ακινητοποιήσεις πρέπει να αποσβένονται 

σύµφωνα µε τους συντελεστές απόσβεσης που προβλέπονται από το Π.∆. 299/2003, 

το οποίο ορίζει τους µέγιστους επιτρεπτούς φορολογικά συντελεστές, ενώ όσα πάγια 

περιουσιακά στοιχεία δεν χρησιµοποιούνται δεν αποσβένονται (Καραγιώργος και 

Πετρίδης, 2006). 

2.8. ∆.Λ.Π. 17 Μισθώσεις 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 17 οι χρηµατοδοτικές µισθώσεις (finance or capital 

leases) απεικονίζονται ως απαιτήσεις και είναι αυτές κατά τις οποίες οι κίνδυνοι και 

τα οφέλη έχουν µεταβιβασθεί στον µισθωτή. Εποµένως, το ελάχιστο σύνολο των 

µισθωµάτων που πρόκειται να εισπραχθούν κατά τη διάρκεια της µίσθωσης, πλέον 
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της υπολειµµατικής αξίας των εκµισθωµένων παγίων, κεφαλαιοποιούνται και 

εµφανίζονται ως απαιτήσεις κατά πελατών. 

Τα έσοδα από τις µισθώσεις αναγνωρίζονται τµηµατικά καθ’ όλη τη διάρκειά της 

µίσθωσης και λογίζονται στα έσοδα από τόκους. 

Πώληση και επαναµίσθωση 

Στις περιπτώσεις πώλησης και επαναµίσθωσης σε περίπτωση χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης, η τυχόν διαφορά µεταξύ τιµήµατος πώλησης και καθαρής αναπόσβεστης 

αξίας του παγίου, κεφαλαιοποιείται και αποσβένεται στην διάρκεια της µίσθωσης. 

Στη περίπτωση λειτουργικής µίσθωσης, η παρόµοια διαφορά, πρέπει να πάει στα 

αποτελέσµατα. Αν η τιµή πώλησης είναι χαµηλότερη της τρέχουσας αξίας του 

παγίου, τότε επιτρέπεται υπό όρους η κεφαλαιοποίηση και απόσβεση. 

Σύµφωνα µε την Ελληνική Νοµοθεσία, οι συµβάσεις χρηµατοδοτικής µισθώσεως 

εµφανίζονται ως λειτουργικές µισθώσεις (operational leases). Στο τέλος της µίσθωσης 

η κυριότητα των µισθωµένων περιουσιακών στοιχείων µεταβιβάζεται στον µισθωτή 

σε τιµή σηµαντικά χαµηλότερη από την πραγµατική τους αξία. Τα εκµισθωµένα 

περιουσιακά στοιχεία εµφανίζονται στον ισολογισµό ως αποσβέσιµα περιουσιακά 

στοιχεία και αποσβένονται µε τη διάρκεια της σύµβασης. Τα µηνιαία µισθώµατα 

καταχωρούνται στα αποτελέσµατα χρήσεως µε τη µέθοδο του δεδουλευµένου. Στην 

περίπτωση τις πώλησης και επαναµίσθωσης η διαφορά µεταξύ τιµήµατος και αξίας 

παγίου λογίζεται κατευθείαν στα αποτελέσµατα (Σακέλλης, 2002). 

2.9. ∆.Λ.Π. 18 Έσοδα 

Το ∆.Λ.Π. 18 πρέπει να εφαρµόζεται για την παρακολούθηση των εσόδων που 

προκύπτουν από:  

� πώληση αγαθών  

� παροχή υπηρεσιών  

� χρησιµοποίηση περιουσιακών στοιχείων της επιχείρησης από τρίτους, τα 

οποία αποφέρουν τόκους, δικαιώµατα εκµετάλλευσης και µερίσµατα.  

Το ∆.Λ.Π. 18 δεν εξετάζει έσοδα που προκύπτουν από τα ∆.Λ.Π. 

11,17,28,32,39,41 και τα ∆.Π.Χ.Π. 4 και 6. 
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Το ∆.Λ.Π. 18 ορίζει ως Έσοδο τη µικτή (ακαθάριστη) εισροή οικονοµικών 

οφελών στη διάρκεια της χρήσης, η οποία προκύπτει από τις συνήθεις 

δραστηριότητες µιας επιχειρήσεως και οδηγεί σε αύξηση των Ιδίων Κεφαλαίων (δεν 

περιλαµβάνονται εισφορές κεφαλαίου από τους µετόχους ή εταίρους). Επίσης, ορίζει 

ως Εύλογη Αξία το ποσό µε το οποίο ένα περιουσιακό στοιχείο µπορεί να 

ανταλλαχθεί, ή µια υποχρέωση να διακανονιστεί, µεταξύ µερών που έχουν πλήρη 

γνώση των στοιχείων µιας αντικειµενικής συναλλαγής. Ενώ, δεν θεωρούνται έσοδο 

ποσά που εισπράττονται για λογαριασµό τρίτων.  

Το έσοδο πρέπει να αποτιµάται στην εύλογη αξία του εισπραχθέντος ή 

εισπρακτέου ανταλλάγµατος. 

Σύµφωνα µε την Ελληνική Νοµοθεσία τα έσοδα προέρχονται, κυρίως, από τις 

εξής δραστηριότητες της επιχείρησης:  

� Πωλήσεις εµπορευµάτων και προϊόντων  

� Πωλήσεις υπηρεσιών  

� Επιχορηγήσεις και επιδοτήσεις, εκτός εκείνων που χορηγούνται για κτήσεις 

πάγιων περιουσιακών στοιχείων.  

� Επενδύσεις των διαθεσίµων κεφαλαίων της επιχείρησης  

Επίσης, σύµφωνα µε τα Ε.Λ.Π. ως Έσοδο ορίζεται η εκφρασµένη σε χρηµατικές 

µονάδες αγοραστική δύναµη που αποκτάται, άµεσα ή έµµεσα, από τη δραστηριότητα 

της οικονοµικής µονάδας (Ντζανάτος, 2008). 

2.10. ∆.Λ.Π. 19 Παροχές σε εργαζοµένους 

Το ∆.Λ.Π. 19 ορίζει ότι θα πρέπει να γίνει διαχωρισµός των συστηµάτων 

παροχών προς τους υπαλλήλους της που έχει κάθε επιχείρηση σε: 

� Υπεσχηµένων παροχών και 

� Καθορισµένων καταβολών  

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π 19 στις περιπτώσεις συµµετοχής της εταιρείας σε 

«ταµείο» υπεσχηµένων παροχών, πρέπει η εταιρεία να αναγνωρίσει µε µορφή 

πρόβλεψης την υποχρέωση που της αναλογεί. ∆εν αρκεί, όµως, µόνο η νοµική 

υποχρέωση για διενέργεια πρόβλεψης αλλά και η τυχόν ηθική και εµπράγµατη 

υποχρέωση που έχει και απορρέει από την πρακτική που ακολουθεί η εταιρεία για 
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αυτό το σκοπό. Επίσης, το ∆.Λ.Π. 19 ορίζει ότι το ποσό της πρόβλεψης για 

µελλοντικές υπεσχηµένες παροχές πρέπει να υπολογίζεται µε αναλογιστική µελέτη σε 

κάθε ηµεροµηνία σύνταξης ισολογισµού και µόνο µε την µέθοδο της 

“προεξοφληµένης πιστωτικής µονάδας”, και τη χρήση προεξοφλητικού επιτοκίου 

απόδοσης οµολόγου υψηλής ποιότητας και ρευστότητας (Grant Thornton, 2006, 

Τόµος Α’). 

Στην Ελληνική Νοµοθεσία υπάρχει διάταξη για διενέργεια πρόβλεψης για τις 

αποζηµιώσεις συνταξιοδότησης και απόλυσης προσωπικού, η οποία υπολογίζεται µε 

βάση πίνακες του Ν. 2112/1920. Με βάση µία ειδική γνωµάτευση του Νοµικού 

Συµβουλίου του κράτους, το 40% της ανωτέρω συνολικής υποχρέωσης θεωρείται 

λογιστικά αποδεκτό για καταχώρηση. Βέβαια, ο Ν. 2190/1920 αναφέρει για 

διενέργεια προβλέψεων για όλους τους πιθανούς κινδύνους, όµως στη πράξη δεν 

γίνεται εγγραφή για σχήµατα υπεσχηµένων παροχών (Ντζανάτος, 2008). 

2.11. ∆.Λ.Π. 20 Λογιστική των επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής 

επιχείρησης 

Καταρχήν, το ∆.Λ.Π. 20 καθορίζει τις παρακάτω έννοιες:  

� Κράτος: αναφέρεται στο ∆ηµόσιο, στις δηµόσιες υπηρεσίες και σε παρόµοιες 

τοπικές, εθνικές ή διεθνείς αρχές.  

� Κρατική υποστήριξη: είναι τα άµεσα µέτρα που λαµβάνονται από το κράτος 

µε σκοπό την παροχή οικονοµικού πλεονεκτήµατος σε συγκεκριµένη 

επιχείρηση ή κατηγορία επιχειρήσεων.  

� Κρατική επιχορήγηση: είναι η ενίσχυση που παρέχεται από το κράτος µε την 

µορφή µεταβίβασης πόρων σε µια επιχείρηση, η οποία είναι επιδεκτική 

αποτίµησης και δίνεται ως ανταπόδοση τήρησης ορισµένων όρων που 

σχετίζονται µε την λειτουργία της.  

� Επιχορηγήσεις που αφορούν περιουσιακά στοιχεία: είναι εκείνες που αφορούν 

την απόκτηση πάγιων περιουσιακών στοιχείων, ενώ όσες δεν σχετίζονται µε 

αυτά αφορούν επιχορηγήσεις Αποτελεσµάτων.  

Το Ε.Γ.Λ.Σ. και οι σχετικές µε το θέµα Γνωµατεύσεις του Ε.Σ.Υ.Λ, καθορίζουν 

τη λογιστική αντιµετώπιση των κρατικών επιχορηγήσεων. Στην ουσία το Ελληνικό 

∆ίκαιο έχει υιοθετήσει το ∆.Λ.Π. 20 και είναι πλήρως εναρµονισµένο µε την 4η 

Οδηγία της Ε.Ε. µέσω του Ν. 2601/1998 (όπως τροποποιήθηκε από τον Ν. 
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3299/2004) και ο οποίος ορίζει τις προϋποθέσεις λήψης κρατικών επιχορηγήσεων. Οι 

επιχορηγήσεις που αφορούν την κάλυψη λειτουργικών δαπανών των επιχειρήσεων, 

καταχωρούνται σε πίστωση λογαριασµού εσόδου, ενώ οι επιχορηγήσεις που αφορούν 

την αγορά πάγιων περιουσιακών στοιχείων, εµφανίζονται σε λογαριασµούς της 

καθαρής θέσης. Οι εν λόγω λογαριασµοί δεν αποτελούν αποθεµατικά διότι δεν 

σχηµατίζονται από διακράτηση κερδών της επιχείρησης. Προκειµένου να υπάρχει 

ορθολογική επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσης µε τις διενεργούµενες 

αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων που επιχορηγήθηκαν, διενεργείται 

αναλογικά µείωση των λογαριασµών επιχορήγησης, σε πίστωση του εσόδου της 

χρήσης. Η µείωση αυτή πραγµατοποιείται µε συντελεστή ανάλογο του συντελεστή 

απόσβεσης του πάγιου στοιχείου (Καραγιώργος και Πετρίδης, 2006). 

2.12. ∆.Λ.Π. 29 Παρουσίαση οικονοµικών στοιχείων σε υπερπληθωριστικές 

οικονοµίες 

Το ∆.Λ.Π. 29 δεν καθορίζει κάποιο συγκεκριµένο ποσοστό από το οποίο 

θεωρείται ότι αρχίζει ο υπερπληθωρισµός. Ο υπερπληθωρισµός φαίνεται από 

χαρακτηριστικά του οικονοµικού περιβάλλοντος µιας χώρας στα οποία 

περιλαµβάνονται µεταξύ άλλων τα ακόλουθα:  

� Ο πληθυσµός προτιµά να διατηρεί τον πλούτο του σε µη νοµισµατικά στοιχεία 

ή σε ένα σχετικά σταθερό νόµισµα.  

� Ο πληθυσµός αποτιµά τα νοµισµατικά ποσά όχι βάσει του τοπικού 

νοµίσµατος, αλλά βάσει ενός σχετικά σταθερού ξένου νοµίσµατος.  

� Ο σωρευµένος πληθωρισµός τα τελευταία τρία έτη πλησιάζει ή υπερβαίνει το 

100%.  

� Επιτόκια, µισθοί και τιµές συνδέονται προς έναν δείκτη τιµών.  

� Πωλήσεις και αγορές επί πιστώσει λαµβάνουν χώρα σε τιµές, που 

συµψηφίζουν την αναµενόµενη ζηµία της αγοραστικής δύναµης κατά την 

διάρκεια της περιόδου της πίστωσης, ακόµη και αν αυτή είναι πολύ µικρή.  

Σε αυτό το σηµείο θα πρέπει να επισηµάνουµε ότι στην Ελληνική Νοµοθεσία δεν 

υπάρχει κάτι σχετικό µε το θέµα που αναλύεται στο ∆.Λ.Π. 29 (Ντζανάτος, 2006). 
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2.13. ∆.Λ.Π. 33 Κέρδη ανά µετοχή 

Το ∆.Λ.Π. 33 εφαρµόζεται σε όλες τις εταιρίες οι οποίες έχουν κοινές µετοχές ή 

τίτλους µετατρέψιµους σε κοινές µετοχές δηµόσια διαπραγµατεύσιµες, καθώς και από 

επιχειρήσεις οι οποίες βρίσκονται στην διαδικασία έκδοσης κοινών µετοχών σε 

χρηµατιστήρια. Τα ποσά που συνυπολογίζονται για τον υπολογισµό των κερδών ανά 

µετοχή είναι το καθαρό κέρδος ή ζηµία που αναλογεί στους µετόχους κοινών 

µετοχών, µετά την αφαίρεση µερισµάτων των προνοµιούχων µετοχών. Οι 

επιχειρήσεις πρέπει να παρουσιάζουν τόσο τα βασικά κέρδη ανά µετοχή όσο και τα 

µειωµένα (diluted earning per share), κέρδη ανά µετοχή. Τα βασικά κέρδη ανά µετοχή 

υπολογίζονται διαιρώντας τα κέρδη ή τις ζηµίες της χρήσεως που αναλογούν στους 

κατόχους κοινών µετοχών µε τον µέσο σταθµισµένο αριθµό κοινών µετοχών σε 

κυκλοφορία κατά την διάρκεια της χρήσεως. Τα µειωµένα κέρδη ανά µετοχή 

υπολογίζονται λαµβάνοντας υπόψη την επήρεια, που θα είχε η εξάσκηση συµβολαίων 

ή δικαιωµάτων έκδοσης κοινών µετοχών ή µετατροπής σε κοινές µετοχές ή στην 

έκδοση κοινών µετοχών, τα οποία µοιράζονται στα κέρδη της εταιρίας. Η επιχείρηση 

θα πρέπει να παρουσιάζει τα βασικά και τα µειωµένα κέρδη ανά µετοχή στην 

κατάσταση των αποτελεσµάτων για κάθε κατηγορία κοινών µετοχών, που έχει 

διαφορετικό δικαίωµα στην διανοµή των καθαρών κερδών της χρήσεως. Η 

επιχείρηση θα πρέπει να γνωστοποιεί τον αριθµητή και παρανοµαστή του 

υπολογισµού τόσο των κοινών κερδών ανά µετοχή, όσο και των µειωµένων κερδών 

ανά µετοχή. 

Σε αυτό το σηµείο θα πρέπει να σηµειώσουµε ότι στην Ελληνική Νοµοθεσία δεν 

υπάρχει τίποτα σχετικό µε την υποχρέωση γνωστοποίησης των Κερδών ανά Μετοχή 

από τις επιχειρήσεις και η υιοθέτηση του ∆.Λ.Π. 33 δεν έχει καµία επίπτωση στην 

Καθαρή Θέση και τα Αποτελέσµατα Χρήσεως των επιχειρήσεων που το εφαρµόζουν 

(Ντζανάτος, 2008; Σακέλλης, 2005). 

2.14. ∆.Λ.Π. 34 Ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις 

Το ∆.Λ.Π. 34 ορίζει ως Ενδιάµεση Περίοδο, µια περίοδο οικονοµικής εκθέσεως 

µικρότερη από ένα πλήρες οικονοµικό έτος. Επιπλέον, ορίζει ως Ενδιάµεση 

Οικονοµική Έκθεση, µία οικονοµική έκθεση που περιέχει είτε µία πλήρη σειρά 

οικονοµικών καταστάσεων (∆.Λ.Π. 1), είτε µία σειρά συνοπτικών οικονοµικών 

καταστάσεων για µία ενδιάµεση περίοδο (όπως ορίζεται σε αυτό το Πρότυπο). 
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Σύµφωνα µε την Ελληνική Νοµοθεσία οι επιχειρήσεις πρέπει να συντάσσουν 

ενδιάµεσες οικονοµικές καταστάσεις, τουλάχιστον για το εξάµηνο της χρήσης, και 

µάλιστα για τις εισηγµένες ορίζεται πως θα πρέπει να είναι ελεγµένες από ορκωτούς 

ελεγκτές. Οι καταστάσεις αυτές θα πρέπει να περιέχουν σε συνοπτική µορφή, 

Ισολογισµό και Κατάσταση αποτελεσµάτων για την περίοδο µε βάση συγκεκριµένο 

υπόδειγµα που προβλέπεται από το Π.∆. 360/98. Η εφαρµογή του ∆.Λ.Π. 34 δεν έχει 

καµία επίπτωση στην Καθαρή Θέση και τα Αποτελέσµατα Χρήσεως των εταιριών 

που το υιοθετούν (Σακέλλης, 2005; Globaltraining, 2007). 

2.15. ∆.Λ.Π. 36 Μείωση της αξίας στοιχείων του ενεργητικού 

Το ∆.Λ.Π. 36 έχει εφαρµογή κυρίως στην λογιστική αντιµετώπιση της 

υποτίµησης των ασώµατων περιουσιακών στοιχείων, της υπεραξίας και των παγίων 

στοιχείων. Κάθε επιχείρηση θα πρέπει να διαπιστώνει κατά την ηµεροµηνία του 

Ισολογισµού αν και κατά πόσο υπάρχει ένδειξη αποµείωσης της αξίας ενός 

περιουσιακού στοιχείου. Σε περίπτωση ύπαρξης τέτοιας ένδειξης η επιχείρηση θα 

πρέπει να εκτιµά το ανακτήσιµο ποσό του περιουσιακού στοιχείου. Για την εκτίµηση 

αν και κατά πόσο υπάρχει ένδειξη για την αποµείωση της αξίας ενός περιουσιακού 

στοιχείου η επιχείρηση θα πρέπει να συνεκτιµά τόσο εξωτερικές όσο και εσωτερικές 

πηγές πληροφόρησης. Σε περίπτωση που η ανακτήσιµη αξία του περιουσιακού 

στοιχείου είναι µικρότερη από την λογιστική του αξία, τότε η επιχείρηση θα πρέπει 

να αναγνωρίζει την σχετική ζηµία.  

Η Ελληνική Νοµοθεσία προβλέπει την αποτίµηση όλων των περιουσιακών 

στοιχείων µίας επιχείρησης για την εκτίµηση της ύπαρξης αποµείωσης της αξίας 

τους. Η ζηµία, η οποία προκύπτει από την αποµείωση της αξίας των στοιχείων αυτών, 

καταχωρείται στα αποτελέσµατα της χρήσεως στην οποία αυτή αναγνωρίστηκε. 

Επίσης, οποιαδήποτε µείωση της αποµείωσης της αξίας, η οποία έχει αναγνωριστεί σε 

προηγούµενα έτη, καταχωρείται στα έσοδα της χρήσεως κατά την οποία προέκυψε 

(Σακέλλης, 2002). 

2.16. ∆.Λ.Π. 37 Προβλέψεις, ενδεχόµενες υποχρεώσεις και ενδιάµεσες απαιτήσεις 

Το ∆.Λ.Π. 37 ορίζει την Πρόβλεψη ως µια υποχρέωση αβέβαιου χρόνου ή 

ποσού. Μια πρόβλεψη καταχωρείται όταν:  
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� Μια επιχείρηση έχει µια παρούσα δέσµευση (νοµική ή τεκµαιρόµενη) ως 

αποτέλεσµα ενός γεγονότος του παρελθόντος.  

� Είναι πιθανόν ότι θα προκύψει εκροή πόρων.  

� Μπορεί να γίνει µια αξιόπιστη εκτίµηση για το ποσό της δέσµευσης.  

Επίσης, το ∆.Λ.Π. 37 ορίζει ως Ενδεχόµενη υποχρέωση την πιθανή δέσµευση, 

που προκύπτει από γεγονότα του παρελθόντος και θα πραγµατοποιηθεί αν συµβούν 

αβέβαια µελλοντικά γεγονότα. Ως Ενδεχόµενη υποχρέωση ορίζεται και µία παρούσα 

δέσµευση που δεν καταχωρείται είτε επειδή δεν είναι πιθανόν ότι θα προκαλέσει 

οικονοµική εκροή, είτε επειδή το ποσό της δέσµευσης δεν µπορεί να αποτιµηθεί 

βάσιµα.  

Το ποσό που καταχωρείται ως πρόβλεψη πρέπει να είναι η ορθή εκτίµηση της 

δαπάνης, που απαιτείται για να διακανονιστεί η δέσµευση κατά την ηµεροµηνία του 

Ισολογισµού. Η επίδραση της διαχρονικής αξίας του χρήµατος πρέπει να λαµβάνεται 

υπόψη για την εκτίµηση του ποσού της πρόβλεψης, όχι όµως και τα κέρδη από 

αναµενόµενη διάθεση των περιουσιακών στοιχείων. 

Ο Ν. 2190/1920 ορίζει σαν γενική αρχή, ότι οι προβλέψεις πρέπει να 

διενεργούνται για κάθε κίνδυνο, που δύναται να εντοπισθεί και αν δεν είναι εφικτό να 

προσδιορισθεί το ποσό, απαιτείται γνωστοποίηση στο προσάρτηµα. Ενώ, 

απαγορεύεται να διενεργούνται προβλέψεις εσόδων (Καραγιώργος και Πετρίδης, 

2006). 

2.17. ∆.Λ.Π. 38 Άυλα περιουσιακά στοιχεία 

Σύµφωνα µε το ∆.Λ.Π. 38, τα άυλα περιουσιακά στοιχεία στην πλειοψηφία τους 

πρέπει να εξοδοποιούνται στην χρήση στην οποία δηµιουργούνται. Τα άυλα 

περιουσιακά στοιχεία κεφαλαιοποιούνται µόνο όταν διασφαλίζεται και µπορεί να 

τεκµηριωθεί επαρκώς ότι από αυτά θα υπάρξει ένα µελλοντικό οικονοµικό για την 

επιχείρηση όφελος και όταν το κόστος του άυλου στοιχείου µπορεί να προσδιοριστεί 

µε απόλυτη ακρίβεια. Η απόσβεση θα πρέπει να γίνεται συστηµατικά κατά τη 

διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του άυλου στοιχείου. Εάν δεν µπορεί να προσδιοριστεί η 

ωφέλιµη ζωή ενός άυλου περιουσιακού στοιχείου τότε αυτό υπόκειται σε έλεγχο 

αποµείωσης της αξίας του σε τακτά χρονικά διαστήµατα. Όσον αφορά τα έξοδα 

κτήσης ακινητοποιήσεων, πρέπει να αποτελούν µέρος του κόστους κτήσης του 



 
35 

παγίου περιουσιακού στοιχείου που αφορούν, και δεν αποτελούν ξεχωριστό άυλο 

στοιχείο.  

Η Ελληνική Νοµοθεσία ορίζει ότι τα άυλα περιουσιακά στοιχεία, (όπως έξοδα 

ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως, έξοδα αναδιοργανώσεως, λοιπά έξοδα 

συνδεδεµένα µε την απόκτηση ενσωµάτων παγίων στοιχείων και την αύξηση 

µετοχικού κεφαλαίου, ως και έξοδα έρευνας και αναπτύξεως κλπ.), 

κεφαλαιοποιούνται και αποσβένονται ισόποσα µε ανώτατο όριο την πενταετία. 

Ορισµένα άυλα στοιχεία (π.χ. δικαιώµατα εκµετάλλευσης, άδειες λειτουργίας) 

αποσβένονται στο χρόνο της παραγωγικής ζωής τους ή στο χρόνο της νοµικής 

διάρκειάς τους.  

Σύµφωνα µε τις διατάξεις της Ελληνικής Νοµοθεσίας, τα άυλα περιουσιακά 

στοιχεία αποτιµώνται στην τιµή κτήσης τους και αποσβένονται είτε ισόποσα µέσα 

στο χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητάς τους, είτε, στην περίπτωση που το άυλο 

στοιχείο έχει από τον νόµο προστασία περιορισµένης διάρκειας, µέσα στο χρόνο της 

περιορισµένης αυτής διάρκειας (π.χ. δικαίωµα εκµετάλλευσης άδειας κινητής 

τηλεφωνίας είναι 20ετούς διάρκειας και αποσβένεται σε 20 έτη). Επιπλέον, ορισµένα 

έξοδα, όπως τα έξοδα ίδρυσης και πρώτης εγκατάστασης, τα έξοδα κτήσης ακινήτων, 

χαρακτηρίζονται από τον νόµο ως έξοδα πολυετούς απόσβεσης και αποσβένονται 

τµηµατικά και ισόποσα µε ανώτατο όριο τα 5 έτη. Επίσης, οι δαπάνες επιστηµονικής 

και τεχνολογικής έρευνας είτε εκπίπτουν ολόκληρες κατά το χρόνο της 

πραγµατοποίησης τους, είτε, αν αφορούν πάγιο εξοπλισµό, αποσβένονται σε 3 χρόνια 

(Σακέλλης, 2002). 

2.18. ∆.Λ.Π 40 Επενδύσεις σε ακίνητα 

Το ∆.Λ.Π. 40 ορίζει ως Επένδυση σε ακίνητα, τα ακίνητα (γήπεδα, κτίρια ή µέρη 

κτιρίων) που κατέχονται από τον ιδιοκτήτη ή τον µισθωτή µε βάση χρηµατοδοτική 

µίσθωση, προκειµένου να αποκοµίζονται µισθώµατα ή αποτελούν κεφαλαιακή 

ενίσχυση και όχι για λειτουργική χρήση. 

Η αρχική αποτίµηση της επένδυσης πρέπει να γίνεται στο κόστος της, στο οποίο 

συµπεριλαµβάνονται και τα έξοδα της συναλλαγής. Η µεταγενέστερη της αρχικής 

καταχώρησης αποτίµηση πρέπει να γίνεται είτε µε τη µέθοδο της εύλογης αξίας, είτε 

µε τη του µέθοδο κόστους. 



 
36 

Σύµφωνα µε το ελληνικό δίκαιο δεν υπάρχει ξεχωριστή απεικόνιση των ακινήτων 

που κατέχονται για επένδυση, ή αποτελούν κεφαλαιουχική ενίσχυση. Στην Ελληνική 

Νοµοθεσία ορίζεται µόνο ότι ακίνητα, τα οποία αποφέρουν έσοδα, υπόκεινται σε 

απόσβεση, ενώ η εκτίµηση της αξίας των παγίων περιουσιακών στοιχείων που 

εισφέρονται στην επιχείρηση από τους µετόχους γίνεται από ειδική επιτροπή, όπως 

ορίζεται στο άρθρο 9 του Ν. 2190/1920 (Καραγιώργος και Πετρίδης, 2006). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3
Ο

. Η ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΩΝ ∆ΙΕΘΝΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΑΠΟ ΤΙΣ ΕΛΛΗΝΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

Στην Ελλάδα, το 2000 θεσπίστηκε η υποχρεωτική σύνταξη πινάκων ταµειακών 

ροών, οι οποίοι δηµοσιεύτηκαν το 2001 µαζί µε τα ετήσια δελτία των εισηγµένων 

εταιρειών. Αργότερα, µε το Ν.2992/2002 έγινε προσπάθεια υιοθέτησης των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων από την 01/01/2003. Ωστόσο, η προσπάθεια αυτή δε στέφτηκε 

µε επιτυχία, αφού οι ελληνικές επιχειρήσεις δεν ήταν προετοιµασµένες να δεχθούν 

µία τόσο δραστική αλλαγή στις λογιστικές διαδικασίες που ήδη χρησιµοποιούσαν 

παρόλο που . Η υποχρεωτική εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων από τις 

εισηγµένες ελληνικές επιχειρήσεις αρχίζει από την 01/01/2005, ηµεροµηνία που είχε 

εξαρχής ορίσει η Ευρωπαϊκή Ένωση (Πρωτοψάλτης, 2004). 

Το 2002 µόνον τέσσερα κράτη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Αυστρία, Βέλγιο, 

Φινλανδία και Γερµανία, επέτρεψαν στις εισηγµένες εταιρείες τη χρήση των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων για τις οικονοµικές τους καταστάσεις. 

Πριν την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων, κάθε χώρα εφάρµοζε τα 

δικά της πρότυπα ανάλογα µε την οικονοµική και πολιτική κατάσταση, την ανάπτυξη 

των κεφαλαιαγορών καθώς και τις επιρροές από άλλες χώρες γειτονικές. Αυτό είχε 

σαν αποτέλεσµα να επικρατεί µια χαοτική κατάσταση και µια σαφής έλλειψη 

συνοχής. 

3.1. Οφέλη από την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Οι ελληνικές επιχειρήσεις εφαρµόζοντας τα ∆.Λ.Π. κατάφεραν να προσφέρουν 

οικονοµική πληροφόρηση ισάξια προς αυτή των ανταγωνιστικών επιχειρήσεων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης. Κατάφεραν επίσης να απευθυνθούν σε τράπεζες της Ε.Ε. 

προκειµένου να έρθουν σε κάποια οικονοµική συµφωνία, χωρίς να απαιτείται η 

πρόσληψη εξωτερικού συνεργάτη για να µετατρέψει τα οικονοµικά στοιχεία. 

Η εναρµόνιση όλων των χωρών µε βάση ενιαία λογιστικά πρότυπα δηµιουργεί 

νέα δεδοµένα για τις κεφαλαιαγορές και τους επενδυτές, καθώς οι συγκρίσεις 

γίνονται πιο εύκολες και προσιτές από όλους σε µια αγορά όπου δεν υφίστανται 

σύνορα για τις οικονοµικές και επενδυτικές δραστηριότητες.  
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Επίσης ενισχύεται η αναβάθµιση του ελέγχου των επιχειρήσεων και κατ' 

επέκταση του ρόλου των ελεγκτών, καθώς και η ενίσχυση της ανεξαρτησίας τους από 

τις επιχειρήσεις στις οποίες διενεργούν έλεγχο. Τα ∆.Λ.Π. δεν ευνοούν λογιστικά 

λάθη, παραλείψεις και απάτες. 

3.2. Προβλήµατα κατά την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 

Οι εταιρείες αντιµετώπισαν διάφορα προβλήµατα. Η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. ήταν 

αναγκαστικά καθολική και όχι επιλεκτική. 

Η εισαγωγή των ∆.Λ.Π. στις ελληνικές επιχειρήσεις αποδείχθηκε δύσκολη διότι 

έπρεπε να εναρµονιστούν οι ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

µε αυτές των ∆.Λ.Π. ( Χατζηδηµητρίου και Γαλανού, 2003). Οι αλλαγές αυτές είχαν 

επιπτώσεις στην παρουσίαση της καθαρής θέσης και των οικονοµικών καταστάσεων 

των επιχειρήσεων.  Η παρουσίαση των οικονοµικών καταστάσεων µε βάση τα ∆.Λ.Π. 

µπορεί να οδηγήσει σε σηµαντικές διαφορές στα Αποτελέσµατα Χρήσης και στα Ίδια 

Κεφάλαια (Μυλωνάς, 2006). 

Οι επιχειρήσεις αναγκάστηκαν να πειθαρχήσουν στη νέα νοµοθεσία, να αφήσουν 

πίσω την αφοσίωση στα ελληνικά λογιστικά πρότυπα και να αλλάξουν νοοτροπία. 

Σηµαντικό πρόβληµα αποτέλεσε η έλλειψη ενηµέρωσης και οι ελάχιστες γνώσεις των 

επιχειρήσεων, των εργαζοµένων και των στελεχών σχετικά µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά 

Πρότυπα (Παπαθανασίου, 2006). 

Οι επιχειρήσεις, κατά τη µετάβασή τους στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, 

επιβαρύνονται µε σηµαντικά διοικητικά έξοδα, γεγονός που έχει ιδιαίτερες συνέπειες 

στην ανταγωνιστικότητά τους. Πέρα από το κόστος για την επιµόρφωση κάποιων 

στελεχών των επιχειρήσεων και το κόστος στις µεταβολές των µηχανογραφικών 

προγραµµάτων, υπάρχει και το κόστος της προσέλκυσης και της απασχόλησης 

προσωπικού που είναι εξειδικευµένο στα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα. 

Τα συνηθέστερα σφάλµατα είναι τα εξής: 

� Χρησιµοποίηση µη επικυρωµένης έκδοσης των ∆.Λ.Π. 

� Εσφαλµένος υπολογισµός ή / και χειρισµός της υπεραξίας. 

� Εσφαλµένος υπολογισµός αποσβέσεων. 

� Εσφαλµένες µεταβολές σε χαρτοφυλάκια χρεογράφων. 
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� Ασυµφωνία ή πλασµατική συµφωνία λογαριασµού Αποτελέσµατα εις νέον. 

� Εσφαλµένος υπολογισµός ή και παρουσίαση των δικαιωµάτων µειοψηφίας. 

� Εσφαλµένος υπολογισµός των αναβαλλόµενων φόρων. 

� Σφάλµατα κοστολόγησης. 

� Χρησιµοποίηση λογαριασµών ευκολίας για τακτοποίηση των διαφορών. 

� ∆ιαφορετική αντιµετώπιση (αποτιµήσεις κ.λ.π.) από διαφορετικές εταιρείες 

του οµίλου (Παπαθανασίου, 2006). 

3.3. Η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα εφαρµόζονταν από επιχειρήσεις εισηγµένες στο 

Χρηµατιστήριο. Οι µικροµεσαίες επιχειρήσεις (Μ.Μ.Ε.) δεν θεωρούσαν απαραίτητο 

αυτό το βήµα, διότι το κόστος υλοποίησης θα ήταν αρκετά µεγάλο. Ωστόσο, αυτό 

αποτελούσε µειονέκτηµα. 

Οι Μ.Μ.Ε. καλύπτουν περίπου το 95% των επιχειρήσεων της Ευρώπης, µε 

αποτέλεσµα οι οικονοµικές καταστάσεις που εκδίδουν να καλύπτονται από το 

∆.Π.Χ.Π. για τις Μ.Μ.Ε.. Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα αφορούν το 5% περίπου του 

αριθµού των επιχειρήσεων παγκοσµίως. 

Η Ελλάδα είναι µια χώρα της οποίας η οικονοµία στηρίζεται κυρίως στις 

µικροµεσαίες επιχειρήσεις. Στη χρηµατοοικονοµική πληροφόρηση των Μ.Μ.Ε. 

βασίζονται: 

� Οι τράπεζες (παροχή δανείων και καθορισµός τόκων). 

� Οι προµηθευτές 

� Οι αναλυτές που κατατάσσουν και βαθµολογούν επιχειρήσεις, προκειµένου να 

αναπτύξουν µοντέλα αποτίµησης και πιστωτικής αξιολόγησης. 

� Οι µεγάλες επιχειρήσεις που αναπτύσσουν διεθνείς συνεργασίες για να 

προκρίνουν την επιλογή µιας επιχείρησης ως προµηθευτή. 

� Οι διεθνείς, περιφερειακοί και εθνικοί οίκοι και ιδρύµατα τόσο του δηµοσίου 

όσο και του ιδιωτικού τοµέα (www.e-forologia.gr). 

Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (IASB) εξέδωσε τον Ιούλιο του 

2009 το ∆ιεθνές Πρότυπο Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης για Μικρές και 

Μεσαίες Επιχειρήσεις (∆.Π.Χ.Π. για Μ.Μ.Ε. – IFRS for SMEs) που αφορά τις 
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µικροµεσαίες επιχειρήσεις, ώστε να µειωθεί το κόστος υλοποίησης και να γίνουν πιο 

ανταγωνιστικές. 

Η αναπτυξιακή διαδικασία διήρκεσε περίπου 5 έτη. Στις συνεδριάσεις συµµετείχε 

και η Ευρωπαϊκή Ένωση χωρίς ωστόσο να εγκρίνει το αποτέλεσµα και χωρίς να το 

θεωρήσεις ως µέρος κοινοτικής συµφωνίας. 

Το ∆.Π.Χ.Π. για τις Μ.Μ.Ε. εκτείνεται σε 230 περίπου σελίδες. Ο σκοπός του 

προτεινόµενου προτύπου είναι να προσφέρει ένα απλοποιηµένο, αυτοτελές σύνολο 

λογιστικών αρχών. Απλουστεύτηκαν διαδικασίες οι οποίες αφορούσαν τους 

λογιστικούς υπολογισµούς (www.ifrs.org). 

Παρά τα σηµαντικά πλεονεκτήµατα που αποφέρει το ∆.Π.Χ.Π. για Μ.Μ.Ε. στις 

επιχειρήσεις που επιλέγουν να το εφαρµόσουν, δεν πρέπει να παραλείψουµε το 

σηµαντικό κόστος που θα προκύψει από την εφαρµογή και αφορά στην απαιτούµενη 

γενική αναδιάρθρωση των επιχειρήσεων (εκπαίδευση προσωπικού, νέα 

πληροφοριακά συστήµατα κ.α.), γεγονός για το οποίο θα πρέπει να είναι έτοιµες τόσο 

οι επιχειρήσεις αλλά και τα διάφορα κράτη που θα υιοθετήσουν το νέο πρότυπο 

(www.taxheaven.gr). 

3.4. Πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα από την εφαρµογή των ∆ιεθνών 

Λογιστικών Προτύπων 

Ο κ. Τσακλαγκάνος στο βιβλίο του παρουσίασε τα πλεονεκτήµατα και τα 

µειονεκτήµατα που προέκυψαν από την εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών 

Προτύπων. 

Η πλήρης εφαρµογή των ∆.Λ.Π. παρουσιάζει πλεονεκτήµατα, από τα οποία τα 

σπουδαιότερα είναι: 

� Οι χρήστες των Λογιστικών καταστάσεων θα έχουν οµοιόµορφες και 

συγκρίσιµες πληροφορίες για όλες τις επιχειρήσεις και θα µπορούν έτσι να 

παίρνουν τις σωστές οικονοµικές αποφάσεις. 

� Θα εξασφαλίσουν αξιοπιστία, ακρίβεια και συνέπεια των λογιστικών 

καταστάσεων σε διεθνές επίπεδο και θα ενισχύσουν την εµπιστοσύνη των 

χρηστών των λογιστικών καταστάσεων όχι µόνο προς όφελος των ιδίων, αλλά 

και της οικονοµίας και της κοινωνίας γενικότερα. 
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� Θα συµβάλλουν στη σωστή και αξιόπιστη κατάρτιση των εθνικών 

λογαριασµών και του Κρατικού προϋπολογισµού λόγω της οµοιοµορφίας και 

συγκρισιµότητας των στοιχείων των λογιστικών καταστάσεων. 

� Οι πολυεθνικές επιχειρήσεις θα εξοικονοµήσουν χρόνο και έξοδα λόγω του 

ότι δεν θα χρειάζεται να ετοιµάσουν λογιστικές καταστάσεις σε κάθε χώρα 

που έχουν εργασίες µε βάση διαφορετικά πρότυπα, κανόνες και κανονισµούς. 

� Θα εµποδίσουν σε µεγάλη έκταση την χρησιµοποίηση της «δηµιουργικής» 

λογιστικής και την ωραιοποίηση των λογιστικών καταστάσεων. 

� Οι οικονοµικές καταστάσεις θα παρουσιάζουν την πραγµατική οικονοµική 

θέση της επιχείρησης, την πραγµατική οικονοµική απόδοσή της και τις 

ταµειακές ροές µετά την πλήρη εφαρµογή και συµµόρφωση µε τα ∆.Λ.Π. και 

τις αντίστοιχες διερµηνείες. 

� Οι αναπτυσσόµενες χώρες θα εξασφαλίσουν χρόνο και έξοδα λόγω του ότι 

δεν θα χρειαστεί να ετοιµάσουν και να εκδώσουν τα δικά τους πρότυπα. 

� Τα ∆.Λ.Π. είναι αποδεκτά για την εισαγωγή εταιρειών σχεδόν σε όλες τις 

διεθνείς χρηµαταγορές. 

∆ιαβλέπονται, ωστόσο, και ορισµένα µειονεκτήµατα ή περιορισµοί µε την 

καθιέρωση και εφαρµογή των ∆.Λ.Π. όπως: 

� Ορισµένα πρότυπα µπορεί να µην είναι σχετικά ή εφαρµόσιµα σε κάποιες 

χώρες λόγω κοινωνικών, οικονοµικών και πολιτισµικών ή θρησκευτικών 

διαφορών. 

� Θα είναι υπερβολή να επικαλούµαστε συνεχώς τα ∆.Λ.Π. για τη επίλυση 

παντός προβλήµατος και κάθε κακής οικονοµικής κατάστασης και ζηµίας 

ιδιαίτερα όταν οφείλονται σε ανθρώπινα λάθη και παραλήψεις. 

� Μπορεί ο σκοπός των οικονοµικών καταστάσεων να είναι διαφορετικός σε 

κάθε χώρα. Σε ορισµένες χώρες ο κύριος σκοπός των λογιστικών 

καταστάσεων είναι να δώσουν πληροφορίες στις φορολογικές αρχές για τον 

καταλογισµό του φόρου εισοδήµατος ή άλλων φόρων, ενώ σε άλλες χώρες 

είναι να δώσουν πληροφορίες σε διάφορες κατηγορίες χρηστών για τη λήψη 

ορθολογικών επενδυτικών και άλλων οικονοµικών καταστάσεων 

(Τσακλαγκάνος, 2005). 



 
42 

3.5. Έρευνα σχετικά µε τα ∆.Λ.Π. 

Ο αναπληρωτής καθηγητής λογιστικής κ. Καραµάνης και ο καθηγητής 

στρατηγικής κ. Παπαδάκης σχεδίασαν έρευνα µε τίτλο «Η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. 

(∆.Π.Χ.Π.) στην Ελλάδα: Επιπτώσεις για ελεγκτές, λογιστές, επιχειρήσεις και 

εποπτικές αρχές». Η υλοποίηση της έρευνας πραγµατοποιήθηκε από µια µεγάλη 

οµάδα, η οποία αποτελέστηκε από φοιτητές, ορκωτούς ελεγκτές, οικονοµικούς 

διευθυντές και στελέχη εποπτικών αρχών. 

Σύµφωνα µε αυτή την έρευνα προέκυψαν διάφορα αποτελέσµατα (δεν 

αναλύονται όλες οι ερωτήσεις αλλά αυτές που συµπίπτουν µε την παρούσα 

πτυχιακή): 

� Τα ∆.Λ.Π. αξιολογήθηκαν θετικά από τους ελεγκτές και παρουσιάστηκε µια 

υπεροχή έναντι των ελληνικών προτύπων. 

� Στην πράξη η εφαρµογή των προτύπων παρουσιάζει δυσκολίες, οι οποίες 

σχετίζονται µε την έλλειψη ολοκληρωµένης νοµοθεσίας και µε την έλλειψη 

ενηµέρωσης. 

� Το κόστος για την εφαρµογή των ∆.Λ.Π. δεν υπήρξε µεγάλο και πολλοί 

θεωρούν ότι η εφαρµογή των ∆.Λ.Π. είναι σηµαντικότερη από το κόστος. 

� Η χρήση πληροφοριακών συστηµάτων θεωρήθηκε απαραίτητη για την 

εφαρµογή των ∆.Λ.Π., µε στόχο την βελτίωση των υποδοµών (Καραµάνης, 

2008). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4
Ο
. ΛΟΓΙΣΤΙΚΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 

Η τεχνολογία στις µέρες µας κινείται µε γρήγορους ρυθµούς και αλλαγές 

πραγµατοποιούνται σχεδόν σε ηµερήσια βάση. Η χρήση της τεχνολογίας έχει γίνει 

πλέον εύκολη και απλοϊκή, µε αποτέλεσµα η χρήση της να γίνεται και από άτοµα τα 

οποία δεν γνωρίζουν να την χειρίζονται. 

4.1. Η σηµασία της µηχανογράφησης σε µια επιχείρηση και η προσφορά της 

Μηχανογράφηση καλείται η οργάνωση µιας επιχείρησης µε την χρήση Η/Υ και 

προγραµµάτων για την επεξεργασία (ανάγνωση, σύγκριση, ενηµέρωση κ.λπ.) 

πληροφοριών και την απεικόνιση των αποτελεσµάτων της επεξεργασίας. 

Η µηχανογράφηση έκανε την εµφάνιση της λόγω της ανάγκης για τυποποίηση 

και οµοιοµορφία των οικονοµικών καταστάσεων. Αποσκοπεί στην βελτίωση της 

παραγωγικότητας και της αποτελεσµατικότητας, και κατ’ επέκταση και στην αύξηση 

του ανταγωνισµού. Η αύξηση της ανταγωνιστικότητας οφείλεται στη σωστή 

διαχείριση των πόρων της εταιρείας (ανθρώπινο δυναµικό, κεφάλαια, µηχανολογικό 

εξοπλισµό, κ.λπ.) και την λειτουργιών της. Η συνεισφορά της µηχανογράφησης 

έγκειται στο γεγονός ότι εξασφαλίζει την ταχύτητα και την αξιοπιστία της 

πληροφορίας. Γενικότερα, η λήψη σωστών αποφάσεων µε τη βοήθεια της 

µηχανογράφησης βοηθάει στη σωστή διαχείριση της επιχείρησης. 

Όλες οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ’ κατηγορίας είναι υποχρεωµένες να 

εφαρµόζουν τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. το οποίο τυποποίησε ουσιαστικά τις 

λογιστικές διαδικασίες. Η λογιστική αυτή τυποποίηση άνοιξε το δρόµο και έφερε τη 

µηχανογράφηση στις ελληνικές επιχειρήσεις. Μέχρι την εφαρµογή του Ε.Γ.Λ.Σ. ήταν 

αδύνατη οποιαδήποτε µαζική προσπάθεια µηχανογράφησης των λογιστικών 

διαδικασιών ακριβώς γιατί έλειπε η τυποποίηση. 

Μερικές από τις αλλαγές που έφερε η εφαρµογή της µηχανογραφηµένης 

λογιστικής είναι: 

� Σηµαντική αύξηση της παραγωγικότητας της λογιστικής εργασίας µε τη 

δυνατότητα επεξεργασίας µεγαλύτερου όγκου πληροφοριών σε συντοµότερο 

χρόνο. 
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� Εξασφάλιση της συγκέντρωσης και παροχής αξιόπιστων πληροφοριών προς 

τους διοικούντες της επιχείρησης για τη λήψη των καθηµερινών αποφάσεων. 

� Αύξηση της παραγωγικότητας και της αποτελεσµατικότητας των οργάνων 

ελέγχου των επιχειρήσεων (εφοριακοί, ορκωτοί λογιστές, τραπεζικοί 

υπάλληλοι, κλπ). 

Η µηχανογραφηµένη λογιστική ορίζεται ως τη καταγραφή, επεξεργασία και 

οργάνωση των λογιστικών πράξεων µε τη βοήθεια του συστήµατος ηλεκτρονικών 

υπολογιστών. 

Προκύπτουν πολλά πλεονεκτήµατα της µηχανογραφηµένης λογιστικής έναντι 

του χειρόγραφου συστήµατος. Η σύγκριση είναι πραγµατικά άνιση από κάθε άποψη. 

Τα κυριότερα είναι: 

� Άµεση, πλήρης και σωστή πληροφόρηση µε τη µηχανογραφική τήρηση της 

λογιστικής στη διοίκηση της επιχείρησης 

� Αυτοµατοποίηση λογιστικών διαδικασιών 

� Αυτοµατοποίηση και τυποποίηση λογιστικών καταστάσεων 

� Άµεση και διαρκής ενηµέρωση για την πορεία της επιχείρησης 

� Μείωση του λειτουργικού κόστους των επιχειρήσεων 

� Αύξηση του διαθέσιµου χρόνου των λογιστών (Γκίνογλου, Ταχυνάκης και 

Πρωτόγερος, 2004). 

4.2. Πληροφοριακά συστήµατα 

Πληροφοριακό σύστηµα (αγγλικά Information System) ονοµάζεται ένα σύστηµα 

αλληλοσχετιζόµενων στοιχείων, ανθρωπίνου δυναµικού και αυτοµατοποιηµένων 

υπολογιστικών συστηµάτων, τα οποία συλλέγουν ή ανακτούν, επεξεργάζονται, 

αποθηκεύουν και διανέµουν πληροφορίες (∆ουκίδης, Φραγκοπούλου και 

Αναγνωστοπούλου, 1993). 

Τα πληροφοριακά συστήµατα βοηθούν στη λήψη αποφάσεων, στο συντονισµό, 

και στον έλεγχο. Μπορούν επίσης να βοηθήσουν τη διοίκηση στην ανάλυση 

προβληµάτων, στην απεικόνιση σύνθετων θεµάτων, καθώς και στη δηµιουργία νέων 

προϊόντων. Τα πληροφοριακά συστήµατα βοηθούν στην ταχύτατη και ακριβή 

επεξεργασία δεδοµένων, στη µεγάλη αποθηκευτική ικανότητα και στην ταχύτατη 

επικοινωνία µεταξύ τοποθεσιών (Φωλίνας, 2006). 
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Τα επίσηµα πληροφοριακά συστήµατα µπορεί να βασίζονται σε υπολογιστές ή να 

είναι χειρόγραφα. Τα χειρόγραφα συστήµατα χρησιµοποιούν την τεχνολογία χαρτιού 

και µολυβιού. Τα πληροφοριακά συστήµατα µε υπολογιστές βασίζονται σε 

τεχνολογία υλικού και λογισµικού υπολογιστών για την επεξεργασία και τη διάδοση 

των πληροφοριών. 

Η λειτουργία ενός πληροφοριακού συστήµατος απαιτεί τα ακόλουθα στοιχεία: 

� Λογισµικό και υλικό ηλεκτρονικών υπολογιστών (computer software and 

hardware) 

� ∆ιαδικασίες οι οποίες εκτελούνται εκτός του ηλεκτρονικού µέρους του 

συστήµατος (manual procedures) 

� Άνθρωποι 

� Υποδείγµατα (models) για ανάλυση, προγραµµατισµό, έλεγχο και λήψη 

αποφάσεων 

� Βάση δεδοµένων (database) η οποία θα περιέχει στοιχεία ή δεδοµένα του 

οργανισµού στο σύνολό τους 

� ∆ίκτυο (networker) (Νικολάου, 1999) 

Υπάρχουν πολλά είδη πληροφοριακών συστηµάτων που µπορούν να 

χρησιµοποιηθούν ανάλογα µε τις ανάγκες και τις οικονοµικές δυνατότητες της 

επιχείρησης. Τα σηµαντικότερα πληροφοριακά συστήµατα είναι τα εξής: 

� SCMS (Supplier and Contract Management System / Συστήµατα ∆ιαχείρισης 

Αλυσίδας Εφοδιασµού) 

� KMS (Knowledge Management Systems / Συστήµατα ∆ιαχείρισης Γνώσης) 

� OAS (Office Automation Systems / Συστήµατα Αυτοµατοποίησης Γραφείου) 

� TPS (Transaction Processing System / Συστήµατα Επεξεργασίας 

Συναλλαγών) 

� ERP (Enterprise Resource Planning / Συστήµατα Eνδοεπιχειρησιακού 

Σχεδιασµού) 

� ESS (Executive Support Systems / Συστήµατα Υποστήριξης ∆ιοίκησης) 

� DSS (Decision Support Systems / Συστήµατα Υποστήριξης Απόφασης) 

� MIS (Management Information Systems / ∆ιοικητικά Συστήµατα 

Πληροφόρησης) (Φωλίνας, 2006). 
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4.3. Λογιστικά πληροφοριακά συστήµατα 

Λογιστικό Πληροφοριακό Σύστηµα (Accounting Information Systems – AIS) 

είναι ένα σύστηµα συλλογής, αποθήκευσης και επεξεργασίας των οικονοµικών και 

λογιστικών δεδοµένων. 

Οι πληροφορίες που προκύπτουν από την όλη διαδικασία είναι σχετικές: 

� Με την χρηµατοοικονοµική απόδοση ενός οργανισµού (scorekeeping 

information) 

� Με την καθοδήγηση της διοίκησης σε θέµατα που χρήζουν άµεση δράση 

(attention – directing information) 

� Με την στήριξη λήψης των αποφάσεων (decision – making information) 

(Νικολάου,1999) 

Κάποιες εταιρείες οι οποίες προωθούν λογιστικά πληροφοριακά συστήµατα είναι: 

� Η Microsoft 

� Η Sage Group 

� Η Oracle 

� Η SAP 

4.3.1. Οι δραστηριότητες των Λογιστικών πληροφοριακών συστηµάτων 

Κάθε Accounting Information Systems περιλαµβάνει πέντε βασικές 

δραστηριότητες: 

� Συλλογή δεδοµένων, 

� Επεξεργασία δεδοµένων, 

� ∆ιαχείριση δεδοµένων, 

� Έλεγχος δεδοµένων, 

� Παραγωγή πληροφορίας. 

Συλλογή δεδοµένων 

Η συλλογή δεδοµένων περιλαµβάνει µεθόδους οι οποίες ξεκινούν από τη 

συλλογή των δεδοµένων της συναλλαγής, συνεχίζουν µε την καταγραφή των 

δεδοµένων αυτών σε φόρµες και την αρχειοθέτηση των δεδοµένων αυτών για τη 

διασφάλιση της ολοκλήρωσής τους και της ακρίβειάς τους. Αν τα δεδοµένα που 
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εισάγονται, είναι ποσοτικά ενδεχοµένως να χρειαστεί να µετρηθούν πριν την 

καταγραφή τους. 

Επεξεργασία δεδοµένων 

Η επεξεργασία δεδοµένων περιλαµβάνει κάποια βήµατα: 

� Κατάταξη των δεδοµένων 

� Ταξινόµηση των δεδοµένων 

� Οµαδοποίηση των δεδοµένων σε κατηγορίες ανάλογα το σκοπό της 

επεξεργασίας 

� Υπολογισµός όπως πρόσθεση, αφαίρεση, πολλαπλασιασµός και διαίρεση 

µεταξύ των δεδοµένων. 

� Σύγκριση ή εξέταση αντικειµένων δεδοµένων από ξεχωριστές οµάδες ή 

αρχεία για να βρεθούν ποια ταιριάζουν ή να καθοριστούν το πώς αυτά 

διαφέρουν. 

∆ιαχείριση δεδοµένων 

Η δραστηριότητα της διαχείρισης δεδοµένων αποτελείται από τρία βήµατα: 

� Αρχειοθέτηση δεδοµένων, 

� Ενηµέρωση δεδοµένων και 

� Ανάκληση δεδοµένων. 

Η αρχειοθέτηση περιλαµβάνει την τοποθέτηση των δεδοµένων σε 

προκαθορισµένες θέσεις που ονοµάζονται αρχεία ή βάσεις δεδοµένων. Η ενηµέρωση 

συνιστάται στην προσαρµογή των αποθηκευµένων δεδοµένων, έτσι ώστε να είναι 

σύµφωνα µε τα νεοεισερχόµενα γεγονότα λειτουργίες ή αποφάσεις που αφορούν την 

επιχείρηση. Η ανάκληση αφορά την προσβασιµότητα και την εξαγωγή 

αποθηκευµένων δεδοµένων, είτε για περαιτέρω επεξεργασία δεδοµένων ή για την 

αναφορά τους στους χρήστες τους. 

Έλεγχος δεδοµένων 

Ο έλεγχος των δεδοµένων έχει ως αντικείµενο τον έλεγχο της ασφάλειας των 

πηγών των δεδοµένων και τη διασφάλιση της εγκυρότητας αυτών, καθώς και τη 

διασφάλιση των περιουσιακών στοιχείων. Για τον έλεγχο αυτό χρησιµοποιούνται 

κάποιες τεχνικές. Μία τέτοια τεχνική συνίσταται στην επικύρωση των δεδοµένων που 

εισάγονται, µε τον έλεγχο αυτών των δεδοµένων των συναλλαγών από τη σύγκριση 

τους µε τα επικυρωµένα αντίστοιχα αρχεία που υπάρχουν ήδη. 
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Παραγωγή πληροφορίας 

Η δραστηριότητα της παραγωγής πληροφοριών περιλαµβάνει την επεξεργασία 

των πληροφοριών µέσω βηµάτων όπως η µετάφραση της, η αναφορά της και η 

επικοινωνία της πληροφορίας µε το υπόλοιπο σύστηµα, καθώς και τη µετάβασή της 

στους αρµόδιους χρήστες (Γκίνογλου, Ταχυνάκης και Πρωτόγερος, 2004). 

4.3.2. Τύποι των Λογιστικών πληροφοριακών συστηµάτων 

Οι τρείς τύποι των Accounting Information Systems είναι: 

� Συστήµατα manual: Αυτά χρησιµοποιούνται από µικρούς οργανισµούς και 

αποτελούνται από τα έγγραφα, το γενικό καθολικό, το ηµερολόγιο, ειδικά 

ηµερολόγια και άλλα καθολικά. 

� Συστήµατα legacy: Αυτά βασίζονται συχνά σε παλιά τεχνολογία. Αυτά είναι 

σχεδιασµένα να εξυπηρετούν συγκεκριµένες ανάγκες και είναι πλήρως 

κατανοητά από το προσωπικό που τα χειρίζεται ήδη. Από την άλλη όµως αυτά 

τα συστήµατα είναι ακριβό να διατηρηθούν, συχνά δεν έχουν τους 

απαραίτητους πόρους, συχνά δεν είναι σχεδιασµένα να είναι φιλικά στο 

χρήστη, είναι δύσκολο να ανταποκριθούν σε µία ενδεχόµενη συγχώνευση ή 

επέκταση του οργανισµού. 

� Τα νέα ενοποιηµένα συστήµατα: αυτά είναι φιλικά στο χρήστη, κοστίζουν 

λιγότερο, χρειάζονται λιγότερο χρόνο για την επεξεργασία των δεδοµένων 

(www.accountinginformationssystems.org). 

4.3.3. Στόχοι ενός Λογιστικού πληροφοριακού συστήµατος 

Οι δύο βασικοί στόχοι ενός Accounting Information Systems είναι η παροχή 

πληροφοριών που αφορούν τις δραστηριότητες µίας επιχείρησης ή ενός οργανισµού 

καθώς και η παροχή πληροφοριών σχετικές µε τη λήψη συγκεκριµένων αποφάσεων. 

Οι δύο στόχοι του AIS µπορούν να επιτευχθούν µε βάση δύο δραστηριότητες: Η 

πρώτη δραστηριότητα περιλαµβάνει την επεξεργασία των συναλλαγών και η δεύτερη 

περιλαµβάνει την επεξεργασία των πληροφοριών. 

Επεξεργασία συναλλαγών 
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Οι συναλλαγές είναι ανταλλαγές που άλλοτε έχουν οικονοµική αξία και άλλοτε 

όχι. Οι συναλλαγές βοηθούν στη διενέργεια καθηµερινών επιχειρησιακών 

λειτουργιών, καθώς και στην εξαγωγή οικονοµικών αποτελεσµάτων. 

Οι βασικοί τύποι συναλλαγών είναι ίδιοι σχεδόν για όλες τις επιχειρήσεις., όπως: 

� Πωλήσεις εµπορευµάτων ή υπηρεσιών σε πελάτες. 

� Αγορά εµπορευµάτων, πρώτων υλών, υπηρεσιών και παγίων από 

προµηθευτές. 

� Αποδείξεις µετρητών από πελάτες και άλλους. 

� Πληρωµή µετρητών σε προµηθευτές και άλλους. 

� Προετοιµασία της µισθοδοσίας και πληρωµή µετρητών σε εργαζόµενους για 

τις υπηρεσίες τους. 

Οι λογιστικές συναλλαγές επεξεργάζονται µέσα από λογιστικά αρχεία µέσω 

κάποιας διαδικασίας, που ονοµάζεται λογιστικός κύκλος. 

Ο λογιστικός κύκλος περιλαµβάνει κάποιες ενέργειες οι οποίες διενεργούνται 

από όλες τις επιχειρήσεις µε σταθερή συχνότητα. Οι ενέργειες αυτές είναι: 

� Η δηµιουργία ενός αρχείου µε την συναλλαγή. 

� Η κωδικοποίηση µε λογαριασµούς που περιλαµβάνει (χρεώσεις και 

πιστώσεις). 

� Η αποθήκευση των νέων δεδοµένων σε νέο αρχείο. 

� Μετά από ένα χρονικό διάστηµα, οι χρεοπιστώσεις συµψηφίζονται 

προκειµένου να βγει ένα αποτέλεσµα. 

� Η εµφάνιση κάποιων αναφορών. 

Στο τέλος µια λογιστικής περιόδου, διενεργούνται κάποιες τελευταίες διορθώσεις 

προκειµένου να υπολογιστούν τα έσοδα και τα έξοδα της επιχείρησης και η 

οικονοµική κατάσταση της επιχείρησης.  

Οι αναφορές και τα έγγραφα που προκύπτουν περιέχουν πληροφορίες 

αξιοποιήσιµες για την ίδια την επιχείρηση ή για εξωτερικούς παράγοντες όπως για 

τους πελάτες, τους προµηθευτές και τις τράπεζες. 

Η επεξεργασία των συναλλαγών διενεργείται από κάποια υποσυστήµατα του AIS 

γνωστά και ως Πληροφοριακά Συστήµατα Επεξεργασίας Συναλλαγών 
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(Transaction Processing Systems – TPS). Κάθε τύπος συναλλαγής απαιτεί κάποιο 

δικό του διαφορετικό TPS, αλλά η συνένωση όλων των TPS µεταξύ τους αποτελεί 

έναν οδηγό για την πορεία της επιχείρησης. 

Ένα TPS είναι εύκολο στη χρήση του και η σωστή αξιοποίησή του παρέχει 

πλεονεκτήµατα όπως: 

� Αποδοτική και οικονοµική επεξεργασία των συναλλαγών. 

� Συλλογή ανά τακτά χρονικά διαστήµατα των συναλλαγών και επεξεργασία 

τους. 

� Προσεκτικός έλεγχος των δεδοµένων που εισάγονται και ακριβής επεξεργασία 

των δεδοµένων των συναλλαγών. 

� Ασφαλής επεξεργασία και αποθήκευση των δεδοµένων που εισάγονται και 

επεξεργάζονται. 

� ∆ίνει τη δυνατότητα αλλαγών και προσαρµογών σε αυτό ανάλογα µε τις 

ανάγκες της επεξεργασίας των συναλλαγών (Χαράµης,1994). 

Επεξεργασία των πληροφοριών 

Η επεξεργασία των πληροφοριών παρέχει πληροφορίες απαραίτητες για τη λήψη 

αποφάσεων. Σκοπός τους είναι η διευκόλυνση του σχεδιασµού και του ελέγχου των 

εσωτερικών λειτουργιών µίας επιχείρησης. 

Ο κύριος χρήστης είναι η διοίκηση της επιχείρησης. Οι αποφάσεις θα έχουν 

επίπτωση στο στρατηγικό σχεδιασµό, τον βραχυπρόθεσµο σχεδιασµό, το διοικητικό 

έλεγχο και τον λειτουργικό έλεγχο της.  

Η επεξεργασία των πληροφοριών γίνεται από το MIS µίας επιχείρησης µαζί µε το 

AIS. Οι πληροφορίες που παρέχει ένα σύστηµα επεξεργασίας πληροφοριών 

περιλαµβάνουν: 

� Μία άµεση σχέση µε τη συγκεκριµένη απόφαση για την οποία θα ληφθούν 

υπόψη. 

� Αξιόπιστη και ικανοποιητική ακρίβεια. 

� Συνοπτικότητα. 

� ∆ηµιουργούνται ακριβώς την ώρα που χρειάζονται. 

� ∆εν είναι καθόλου περίπλοκες, αντιθέτως είναι απλές και κατανοητές 

(www.enotes.gr). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5
ο
. EXTENSIBLE BUSINESS REPORTING 

LANGUAGE (XBRL) 

Τα τελευταία χρόνια, ο κυριότερος τρόπος επικοινωνία µεταξύ των επιχειρήσεων 

είναι το διαδίκτυο, το οποίο διευκόλυνε την µεταφορά των οικονοµικών δεδοµένων 

σε διάφορες µορφές (Ettredge et al, 2000). Σε συνδυασµό µε τα πληροφοριακά 

συστήµατα κατάφεραν να ξεπεράσουν πολλές δυσκολίες, όπως τα πολλά χαρτιά και 

τους φακέλους. Επιπρόσθετα, η υιοθέτηση των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων έφερε 

σηµαντικές αλλαγές στις Ελληνικές Επιχειρήσεις και δηµιούργησε την ανάγκη 

εύρεσης νέων διαδικτυακών τεχνολογιών ειδικά σχεδιασµένων για τα ∆ΛΠ.  Η 

XBRL είναι µια νέα τεχνολογία και πιο συγκεκριµένα είναι ένα ελεύθερο πρότυπο 

ανοιχτού κώδικα, το οποίο σχεδιάστηκε για να µεταφέρει οικονοµικά δεδοµένα µε 

την χρήση του διαδικτύου. Στα πλαίσια της εναρµόνισης µε τα ∆ΛΠ, η Ευρωπαϊκή 

Ένωση αποφάσισε να χρησιµοποιήσει και να προωθήσει το πρότυπο XBRL ως έναν 

κοινό κώδικα για υπολογιστές στην «γλώσσα» των ∆ΛΠ. 

5.1. eXtensible Business Reporting Language 

Η XBRL είναι µια γλώσσα για την ηλεκτρονική επικοινωνία των επιχειρήσεων 

και των οικονοµικών δεδοµένων σε όλο τον κόσµο. XBRL σηµαίνει: eXtensible 

Business Reporting Language (Weber, 2003). 

Η XBRL είναι ένα έγγραφο XML (Extensible markup Language). Σύµφωνα µε 

την XML, οι ετικέτες αναγνώρισης εφαρµόζονται σε δεδοµένα για την καλύτερη 

επεξεργασία τους µέσω της χρήσης ενός λογισµικού (Debreceny et al, 2010). 

Τα πνευµατικά δικαιώµατα ανήκουν σε µία ανεξάρτητη µη κερδοσκοπική νοµική 

οντότητα, την XBRL International, που ιδρύθηκε το 1999 µε πρωτοβουλία του 

σώµατος ορκωτών λογιστών της Αµερικής. Αυτή τη στιγµή οριστική 

αντιπροσώπευση υπάρχει στην Γερµανία, την Ιρλανδία, την Ολλανδία, την Ισπανία 

και την Αγγλία, ενώ προσωρινή αντιπροσώπευση υπάρχει στο Βέλγιο, τη ∆ανία, τη 

Γαλλία, την Πολωνία και τη Σουηδία. 

Οι κυριότερες εφαρµογές του προτύπου που έχουν ήδη ολοκληρωθεί είναι: 

� Η ηλεκτρονική προτυποποίηση των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων 
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� Η ηλεκτρονική προτυποποίηση των Αµερικάνικων Λογιστικών Προτύπων και 

ο εναρµονισµός τους µε το Sarbanes & Oxley Act 

� Η ηλεκτρονική προτυποποίηση των αναφορών των τραπεζών, βάση της 

Βασιλείας II, προς την Κεντρική Τράπεζα 

� Η αξιολόγηση και η παρουσίαση του πιστωτικού κινδύνου των ασφαλιστικών 

εταιριών 

� Η δηµιουργία ενός παγκόσµιου Λογιστικού Καθολικού 

Στην Ελλάδα η XBRL χρησιµοποιείται από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος και 

την  Hellastat. 

Η υιοθέτηση της XBRL επιταχύνθηκε µέσω κάποιων γεγονότων: 

� Οι Ηνωµένες Πολιτείες τον Ιούνιο του 2009 επέβαλλε τη σταδιακή χρήση της 

από τις επιχειρήσεις, οι οποίες υποχρεώθηκαν να σύνταξη των οικονοµικών 

καταστάσεων σε µορφή XBRL. 

� Το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων τον Ιούνιο του 2008 εξέδωσε 

ένα διευρυµένο XBRL Taxonomy. 

� Η Ιαπωνική Υπηρεσία Χρηµατοπιστωτικής Υπηρεσίας εφάρµοσε στις 

εγχώριες αγορές και στα επενδυτικά κεφάλαια τη χρήση της XBRL, 

ξεκινώντας µε τις οικονοµικές καταστάσεις του πρώτου τριµήνου που έληξε 

τον Ιούνιο του 2008 (www.xbrl.org). 

5.2. Η λειτουργία της XBRL 

Η XBRL χρησιµοποιεί ετικέτες για τη µοναδική αναγνώριση των δεδοµένων που 

εισάγει στο σύστηµα. Το Taxonomy βοηθάει στην περιγραφή των λογαριασµών του 

λογιστικού σχεδίου, µέσω των Linkbases που δίνουν σχήµα στους λογαριασµούς. 

Έτσι δηµιουργείται ένα Instance document µε τις τελικές µορφές των οικονοµικών 

καταστάσεων. Το instance document αποκτάει αριθµούς όταν εισάγονται τα δεδοµένα 

στο λογισµικό και στο τέλος, εξάγονται τα αποτελέσµατα σε όποια µορφή επιθυµεί ο 

χρήστης. 
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5.3. Taxonomy 

Η XBRL χρησιµοποιεί ένα λεξικό (Taxonomy) που δίνει στο σύστηµα εντολές. 

Το Taxonomy περιγράφει τις ετικέτες των οικονοµικών εκθέσεων. Τα βασικά 

συστατικά ενός Taxonomy είναι: 

� Schema 

� Linkbases (Debreceny and Gray, 2001) 

Η ανάπτυξη του Taxonomy για τα ∆ιεθνή Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής 

Πληροφόρησης έγινε από το Συµβούλιο ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων. Η οριστική 

του έκδοση τοποθετείται το 2008. Βάσει του Taxonomy παράγεται η τελική αναφορά 

(www.ifrs.org). 

5.4. Schema 

Το Taxonomy απαιτεί µια δοµή και µια σαφή προδιαγραφή. Αποτελεί τη βάση 

του λεξικού και περιλαµβάνει όλους τους λογαριασµούς (elements) και το balances 

attribute (χρέωση, πίστωση). 

Οι λογαριασµοί πρέπει να έχουν µια δοµή, η οποία να είναι κοινή ώστε να 

υπάρχει µία οµοιοµορφία στις οικονοµικές καταστάσεις (De la Fe et al, 2000). 

5.5. Linkbases 

Τα linkbases βοηθούν στην συσχέτιση των εννοιών µεταξύ τους. Υπάρχουν πέντε 

τύποι: 

� Presentation Linkbases: Καταχωρείται η γραφική αναπαράσταση της 

οικονοµικής αναφοράς (π.χ. µετά τα Ενσώµατα Πάγια έχουµε τα Ασώµατα). 

� Calculation Linkbases: Περιλαµβάνει όλες τις αριθµητικές πράξεις που 

πραγµατοποιούνται σε µια οικονοµική κατάσταση (π.χ. τα Συνολικά Πάγια 

είναι το άθροισµα των Ενσώµατων και των Ασώµατων Παγίων). 

� Label Linkbases: Επιτρέπει την πολλαπλή ερµηνεία ενός λογαριασµού σε 

διαφορετικές γλώσσες. 

� Definition Linkbases: Προσδιορίζει τις σχέσεις – υποκατηγορίες που 

υπάρχουν ανάµεσα στους όρους σε διαφορετικά επίπεδα αναφορών (π.χ. οι 

καταθέσεις στην τράπεζα είναι µέρος των ∆ιαθέσιµων Ρευστών). 
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� Reference Linkbases: ∆ίνει πληροφορίες για το Λογιστικό πρότυπο στο οποίο 

αναφέρεται κάθε στοιχείο (π.χ. IAS 12) (Hannon, 2004). 

5.6. Instance document 

Το instance document είναι η οικονοµική αναφορά της επιχείρησης σύµφωνα µε 

τους κανόνες της XBRL. Περιλαµβάνει τα δεδοµένα που πραγµατοποιήθηκαν σε µια 

συγκεκριµένη περίοδο. Το instance document οργανώνει τα οικονοµικά δεδοµένα 

σύµφωνα µε το taxonomy schema και συνδέονται µε linkbases (Deshmukh, 2004). 

5.7. Οφέλη 

H XBRL παρέχει σηµαντικά οφέλη στην επιχείρηση, όπως στους λογιστές, 

ελεγκτές, διευθυντές, επενδυτές, καθώς και στους εξωτερικούς παράγοντες όπως 

πελάτες, προµηθευτές, τράπεζες, κυβερνήσεις, ρυθµιστικές αρχές, οικονοµικές 

υπηρεσίες, χρηµατιστήρια (Boyer  - Wright  et al, 2010). 

Τα πρότυπα που δηµιουργούνται έχουν µια ποικιλία µορφών. Χρησιµοποιούν 

εργαλεία τα οποία αποδίδουν πιο παραγωγικά. Η παραγωγικότητα επιτρέπει στην 

πρόσβαση τόσο σε εγχώριες όσο και σε ξένες αγορές, µε αποτέλεσµα την αύξηση της 

ροής του κεφαλαίου µέσα στην κεφαλαιαγορά. 

Η διαδικασία της XBRL απλοποιεί τη δηµιουργία των οικονοµικών εκθέσεων, µε 

την αυτοµατοποίηση της συλλογής και της ανάλυσης των δεδοµένων. 

Η πληροφόρηση που προσφέρει έχει χαµηλό κόστος για την επιχείρηση. Παρόλα 

αυτά η ταχύτητα επεξεργασίας των δεδοµένων είναι γρήγορη µέσω της 

βελτιστοποίησης των διαδικασιών. 

Η αξιοπιστία, η ακρίβεια και η διαφάνεια των δεδοµένων είναι ένας πρωταρχικός 

στόχος. Η ποιότητα των πληροφοριών εξυπηρετεί την επιχείρηση στη λήψη σωστών 

αποφάσεων. Οι επενδυτές, για παράδειγµα, θεωρούν ότι είναι µια ευκαιρία για να 

επεξεργαστούν εταιρείες σε όλο τον πλανήτη. Αυτό όµως προκαλείται από την υψηλή 

ποιότητα των πληροφοριών που εξάγει. 
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Το λογισµικό της XBRL µειώνει το χρόνο αναζήτησης µέσω χειρονακτικής 

εργασίας και µια διαδικασία µπορούσε να πραγµατοποιηθεί µέσα σε ώρες γίνεται σε 

δευτερόλεπτα (Deloitte, 2009). 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα είναι κανόνες τους οποίους καλούνται να 

υιοθετήσουν οι ελληνικές επιχειρήσεις. Το 2001 µετονοµάστηκαν σε ∆ιεθνή Πρότυπα 

Χρηµατοοικονοµικής Πληροφόρησης. Τα ∆.Λ.Π. και τα ∆.Π.Χ.Π. εκδόθηκαν από 

την Επιτροπή Προτύπων ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων και εφαρµόζονταν 

υποχρεωτικά από τις εταιρείες που είναι εισηγµένες στο χρηµατιστήριο. 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα εκδόθηκαν µε σκοπό να εναρµονιστούν µε τα 

τοπικά λογιστικά πρότυπα κάθε χώρας, ώστε να υπάρξει µία οµοιοµορφία στη διεθνή 

πληροφόρηση. Ωστόσο, παρατηρούνται πολλές διαφορές σε σχέση µε την ελληνική 

νοµοθεσία. 

Οι διαφορές που διαπιστώνονται καθώς και η υποχρεωτική και καθολική 

εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων δυσκόλεψε τις επιχειρήσεις σε 

πολλούς τοµείς. Ωστόσο παρατηρήθηκαν και πολλά οφέλη από την χρήση τους. 

Στην εφαρµογή τους βοήθησαν τα λογιστικά πληροφοριακά συστήµατα, τα οποία 

απλοποίησαν τις διαδικασίες, ώστε να µπορούν να χρησιµοποιηθούν από όλους και 

να υπάρχει µια οµαλή εφαρµογή των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων. 

Στην κορωνίδα των πληροφοριακών συστηµάτων είναι το πρότυπο XBRL. Είναι 

µια ανερχόµενη γλώσσα επικοινωνίας µεταξύ των επιχειρήσεων για ανταλλαγή 

οικονοµικών δεδοµένων. Μέσω του taxonomy, των linkbases και του schema 

µετατρέπουν τα οικονοµικά δεδοµένα µιας επιχείρησης σε οικονοµικές καταστάσεις 

σε διεθνή γλώσσα. 

Τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα υπήρξαν ένα αγκάθι για τις ελληνικές 

επιχειρήσεις. Ωστόσο το πρότυπο XBRL τις βοήθησε να καταφέρουν να 

εναρµονιστούν µε τις διεθνείς απαιτήσεις και να ανταγωνιστούν επάξια τις υπόλοιπες 

χώρες. 
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